
Szobrozott forradalom 
 
Az idei március 15-i évfordulót követően jelent meg két idézet 

egymás alá szedve az interneten. Az egyik idézett szöveget maga 
Petőfi írta 1848. április 19-én. „Borzasztó vasárnapi nép vagyunk! 
Nekünk mindig ünnep kell, és ha egyszer nem lesz emberünk, akit 
megünnepeljünk, majd a holdvilágnak viszünk fáklyászenét, s csi-
nálunk kivilágítást. Talán azért vagyunk olyan rongyosak, mert min-
dig ragyogni akartunk” – írta naplójában a legismertebb magyar 
költő. Alatta, mintegy a fentiekre (is) vonatkoztatva, Ady Endre 
1910-es véleménye áll: „Esztendők óta folyik Magyarországon 
majdnem büntetlenül egy csúnya komédia Petőfi nevével Petőfi 
ellen. Petőfibe kapaszkodva ágálnak, sürögnek, gyarapodnak olya-
nok, akiket az a néhai isteni fiatalember, aki haragudni is jobban 
tudott, mint mi, ha velünk él, okvetlenül véresre ver. Rossz könyvek, 
farizeus beszédek, lelketlen ünnepek, lelkes üzletek omlanak és öm-
lenek. És egyszerre csak teljes vakmerőséggel már teljesen a ma-
gukénak hirdetik Petőfit éppen azok, akiket Pefőfi a legjobban utált. 
Népellenes urak, cifra reverendás papok s nagyurak galád szolgái 
jönnek elénk – Petőfivel. És azok, akiket Petőfi még jobban utált: a 
gyávák, az üres, hazug honfiaskodók, és mindenekfelett a rossz írók, 
a tehetségtelenek.”  

(Folytatás a 3. oldalon)
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Magyar Arany  
Érdemkeresztet 
kapott Haller Béla 
Addig lesz erős egy közösség, amed-
dig sokan tesznek érte. Egy ilyen sze-
mélyiség Haller Béla is, aki elnöke a 
Castellum és a Teleki Téka Alapítvány-
nak is, emellett a marosvásárhelyi Bo-
lyai Farkas Elméleti Líceum tanára, és 
ha ez nem lenne elég, akkor a város 
magyarságának érdekképviseletében 
is kifejtett tevékenységet. 

____________4. 
Óriási az igény  
a villanypásztorok 
iránt 
Fiatal kora ellenére több sikeres vállal-
kozást működtet a köszvényesi Nexon 
cég tulajdonosa, Jánosi Levente. Tör-
ténete követendő példája annak, hogy 
egy saját igényből született ötletet mi-
ként lehet kitartó munkával sikeres 
vállalkozássá fejleszteni. 

____________6. 
Pihenés az online 
tér uralmában 
A folyamatosan fejlődő technológia 
együtt jár a szabad idő átalakulásával. 
Ezt a változást különösen a fiatalok 
érzik meg, hiszen mostanra minden 
ott van a zsebükben, az okostelefo-
non. Azon kommunikálnak, azon szó-
rakoznak és a szabad idejük jelentős 
részét is elveszi ez az eszköz.  

____________10. 

Kaáli Nagy Botond  

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

Az Euroins Románia a negyedik biztosítótársaság, amely az 
elmúlt nyolc évben fizetésképtelenné vált, és a harmadik pi-
acvezető biztosító, amely csődbe ment azt követően, hogy a 
Pénzügyi Felügyeleti Hatóság (ASF) tanácsa úgy döntött, 
visszavonja a működési engedélyét. Ennek fő oka, hogy a cég 
fizetésképtelenségre utaló jeleket mutatott, ugyanakkor a 

vezetőség nem volt hajlandó együttműködni az ellenőrző ha-
tósággal.  

(Folytatás a 8. oldalon)

 Illusztráció  Fotó: Nagy Tibor

Az Euroins csődeljárását kezdeményezték 

A biztosítási szerződések  
felbonthatók

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. március 31-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Szer Pálosy Piroska 



 

IDŐJÁRÁS 
Eső lehetséges   
Hőmérséklet: 

max. 15 0C 
min.   5 0C

Ma BEÁTA és IZOLDA,  
holnap  
EMŐKE napja. 
EMŐKE:  régi magyar személy-
név, jelentése: anyatejjel táplált 
újszülött.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. március 21.

1 EUR 4,9209
1 USD 4,5755

100 HUF 1,2595
1 g ARANY 289,3735

22., szerda 
A Nap kel  

6 óra 23 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 37 perckor.  
Az év 81. napja,  

hátravan 284 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Megjelent a Helikon idei ötödik száma
Megjelent a kolozsvári Helikon első 

márciusi, 2023/5-ös lapszáma, amelyet 
Ferencz Imre versei és Márton Evelin 
vezércikke nyit. Interjút André Ferenc 
közöl Szöllősi Mátyás költővel, próza-
íróval és fotóriporterrel, aki márciusban 
a Helikon kiemelt szerzője. Jelen lap-
számban olvasható továbbá Szöllősi 
Mátyás Fóbia című regényének egy 
részlete Ápolási osztály címmel.  

Verset közöl továbbá Eszteró István 
és Fecske Csaba, regényrészletet Kará-
csonyi Zsolt. Thomas Perle fekete hó 
című prózája Szenkovics Enikő fordí-
tásában olvasható.  

A Pavilon 420-ban Werner Nikolett 
és Benkő Imola Orsolya versei olvasha-
tók, prózát Karamán Hunor közöl.  

Kritikát Kovács Péter Zoltán ír Szöl-
lősi Mátyás Szabad című versesköteté-
ről, továbbá Szöllősi Mátyás írása 
olvasható Bánki Éva Át című kötetéről. 
Kettős kritikát Antal Balázs közöl Szi-
lágyi István Agancsbozót című regé-
nyének újrakiadásáról, valamint a 
Szilágyi István-beszélgetőkönyvről, 
amely a Fekete Vincével készült inter-
júsorozatot tartalmazza.  

A Kinematográfban Farkas Boglárka 
Angéla ír Martin McDonagh A sziget 
szellemei című filmjéről, a Theátrum-
ban Bartha Réka színikritikája olvas-
ható a sepsiszentgyörgyi Tamási Áron 
Színház Gyévuska című előadásáról. 
Fülszöveget Böjthe Pál jegyez A Tokaji 
Írótábor tanácskozása 1986 című anto-
lógiáról, továbbá Teleki Réka ajánlja 
Makáry Sebestyén Delta című verses-
kötetét. Az Amplitúdóban Jakabffy 
Tamás ír Rahmanyinov Éjszakai virrasztásáról, az Artefak-
tumban Mărcuţiu-Rácz Dóra ír Szöllősi Mátyás gyimesi 
fotósorozatáról, amellyel a jelenlegi lapszámot illusztrál-
ták.  

A lapszám tartalomjegyzéke az alábbi hivatkozáson ér-
hető el:  

www.helikon.ro/lapszam/xxxiv-evfolyam-2023-5-859-
szam-marcius-10  

Próbavizsgák 
Maros megyében 4770 nyolcadikos diákot vártak a próba-
vizsgákra, a tanulóknak közel 90%-a jelent meg a megmé-
rettetésen. Ma (szerdán) a diákok anyanyelvből 
vizsgáznak, az eredményeket március 29-én közlik. Jövő 
héten a középiskolák végzősei vesznek részt a felmérő 
vizsgákon. A próbaérettségi március 27-én a román nyelv 
és irodalom írásbelivel kezdődik, 28-án a szaknak megfe-
lelő kötelező tantárgyból, 29-én a választott tantárgyból, 30-
án anyanyelvből írnak, vizsgajegyeikről pedig április 6-án, 
csütörtökön szerezhetnek tudomást a diákok. A korábbi 
gyakorlatnak megfelelően a jegyek mindkét vizsga eseté-
ben tájékoztató jellegűek, és kizárólag a diák írásban be-
nyújtott kérésére vezetik be az osztálynaplóba. 

Öt szakképzést indít  
a munkaerő-foglalkoztatási hivatal 

Április 30-ig öt szakképzési programot szándékszik indítani 
a Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Hivatal. Seges-
váron adatfeldolgozó operatőröket, Szászrégenben sza-
kácssegédeket képeznek. A további kurzusokon román 
nyelvű kommunikációs kompetenciák fejlesztése, élelmi-
szertermékek eladása és kereskedelmi munka iránt érdek-
lődők számára lesznek tanfolyamok. A hivatal eddig hat 
programot szervezett, ebből ötöt munkanélküliek és egyet 
fogvatartottak számára. A képzésen részt vett személyek 
több mint egyharmada helyezkedett el a munkapiacon. A 
képzésekkel kapcsolatos tudnivalókról a 0265/263760 te-
lefonszám 15-ös mellékállomásán tájékoztatnak. 

Ásvány- és ékszerkiállítás 
A Mineralia című, vásárral egybekötött kiállítás március 23-
ától, csütörtöktől 26-áig, vasárnapig 9–18 óra között várja 
a látogatókat a Maros Megyei Múzeum Néprajzi és Nép-
művészeti Osztályának székhelyén, a Rózsák tere 11. 
szám alatt. A belépés ingyenes. A nőknek szentelt tavaszi 
kiadás alkalmából kék akvamarinból, zöld árnyalatú mala-
chitból, lila ametisztből, sárga citrinből, aranyszínű boros-
tyánból, vörös korallból, gyöngyházfényű gyöngyökből és 
a sokszínű turmalinból készített egyedi ékszereket mutat-
nak be. A gyűjtők és az ásványok szerelmesei természetes 
kvarc- vagy piritkristályokat, több száz ásványfaj mintáit, 
kőzeteket, faragott tárgyakat, achátokat és kövületeket is 
láthatnak. Az idei kiadás sztárásványa a világszerte elter-
jedt vas-szulfid, a pirit. 

Ruhaneműt lopott  
egy fiatalember 

Vasárnap egy kereskedelmi egységben elkövetett lopást je-
lentettek be a 112-es egységes hívószámon. Az elkövető 
közel 350 lej értékű ruhaneműt tulajdonított el. A nyomo-
zóknak másnap sikerült azonosítaniuk a gyanúsítottat egy 
22 éves marosvásárhelyi fiatalember személyében, 24 
órára őrizetbe vették. A bűnügyi eljárás folytatódik. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta  

Megyei hírek 
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A kulcsos város – kiállítás- 
megnyitó 

 A kulcsos város. Marosvásárhely a kora újkorban cím-
mel nyílik kiállítás március 22-én, szerdán 18 órakor a 
Maros Megyei Múzeum várbeli épületében. A helytörté-
neti kiállítás a 17. századi Marosvásárhely történetébe, 
a város életének átalakulásokkal és konfliktusokkal tar-
kított átmeneti korszakába nyújt bepillantást, tematikus 
modulok révén tárja a látogatók elé a kora újkori vásár-
helyiek életének különböző aspektusait. A Maros Me-
gyei Múzeum új állandó kiállításának kurátorai Győrfi 
Zalán és Sárándi Tamás, támogatója a Maros Megyei 
Tanács. A tárlat a múzeum várbeli épületének földszint-
jén keddtől péntekig 9–17 óra között, szombaton és va-
sárnap 10 és 14 óra között látogatható. 

Pál-Antal Sándor  
könyvbemutatója  

Március 27-én, hétfőn 18 órai kezdettel a marosvásár-
helyi Bernády Házban mutatják be Pál-Antal Sándor 
Újabb szemelvények Erdély történetéből című tanul-
mánykötetét. A Mentor Könyvek Kiadónál megjelent 
könyvről a történész-levéltáros szerzővel a kötet szer-
kesztője, Káli Király István beszélget. 

Esztendő kereke  
A Maros Megyei Múzeum Néprajzi és Népművészeti 
Osztálya és a Világló Egyesület április elsején 10 órától 
ismét megszervezi az Esztendő kereke című rendezvé-
nyét, amelyre az elemi iskolásokat várják, hogy közö-
sen ismerjék meg a tavaszi időszak hagyományos 
tevékenységeit és a húsvéti ünnepkör népszokásait. A 
foglalkozás során beszélgetnek, játszanak, táncolnak 
és alkotnak. A kézművesműhelyekben tojást festenek, 
nemezelnek, búzát vetnek és zöld ágat díszítenek. 
Helyszín a marosvásárhelyi Néprajzi és Népművészeti 

Múzeum. Meghívottak: György Veress Imola, Erdei 
Beáta, Starmüller Csontos Katalin. A belépő 10 lej. A 
helyek száma korlátozott, a részvételi szándékot a  
virginasemese@yahoo.com címen vagy a 0720-671-
640-es telefonszámon lehet bejelenteni.  

János király – bemutató a Nemzeti 
Színházban 

A Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós Tár-
sulatának új premierjére, Friedrich Dürrenmatt János ki-
rály című darabjának bemutató előadására várják a 
közönséget március 24-én, pénteken 19 órakor a szín-
ház Nagytermébe. Rendező Keresztes Attila, dramaturg 
Szabó Réka, a darabot Görgey Gábor fordította magyar 
nyelvre. Díszlettervező Fodor Viola, jelmeztervező Bi-
anca Imeldas Jeremias, zene: Boros Csaba. Az elő-
adást 25-én, szombaton 19 órakor megismétlik. 
Jegyvásárlás a Nemzeti Színház nagytermi jegypénz-
tárában (telefonszám: 0365-806-865), a helyszínen elő-
adás előtt egy órával, valamint a Biletmaster oldalán. 

Szimfonikus hangverseny 
Március 23-án, csütörtökön 19 órakor szimfonikus 
hangversenyre várják a klasszikus zene kedvelőit a Kul-
túrpalota nagytermébe. A Marosvásárhelyi Állami Fil-
harmónia szimfonikus zenekarát Theo Wolters 
hollandiai karmester vezényli, szólót játszik Emil  
Vişenescu klarinétművész. Műsoron: Mozart- és Anton 
Bruckner-művek. 

Népdallá vált Petőfi-versek 
Petőfi Sándor születésének 200. évfordulója alkalmából 
a költő népdallá vált verseiből összeállított műsorát mu-
tatja be Tímár Sára és zenekara március 26-án, vasár-
nap délután 6 órakor a Spectrum Színházban. Az 
egyórás műsor résztvevői: Tímár Sára – ének; Szabó 
Dániel – cimbalom, ének; Mihó Attila – hegedű; Fekete 
Márton – brácsa; Lelkes András – nagybőgő; Hargitai-
Halászi Lehel – furulya. Jegyek elővételben a Spectrum 
Színházban vásárolhatók. Helyfoglalás: 0744-301-875. 
 

RENDEZVÉNYEK



Energetikai beruházásokról  
állapodtak meg 

Romániai tengeri szélfarmok, illetve úszó napelem-
parkok építéséről állapodott meg hétfőn a romániai 
vízierőműveket működtető, piacvezető Hidroelectrica 
és az Egyesült Arab Emírségek állami tulajdonú meg-
újulóenergia-vállalata, a Masdar – tudatta a román ál-
lami vállalat. A közös vállalat létrehozásáról szóló 
megállapodást Abu-Dzabiban írták alá, Klaus Iohan-
nis román államfő és az emírségek államelnöke, Mo-
hamed bin Zájid Ál Nahajan sejk jelenlétében. A 
megállapodásról beszámoló G4Media.ro hírportál 
szerint a Hidroelectrica és a Masdar a Dunán és az 
Olton építene napelemparkokat, előbbit Ostrovu tér-
ségében, a Vaskapu II. vízierőműnél, utóbbit pedig 
az Olt egyik használaton kívül helyezett duzzasztó-
jának kávájában, a Brassó megyei Mundra (Mandra) 
község területén. (MTI) 

Hétmilliárd euró gyűlt össze  
a törökországi és szíriai  
földrengés túlélői javára 

Nemzetközi adományozók összesen hétmilliárd eurót 
ajánlottak fel a február elején Törökországot és Szí-
riát sújtó földrengés túlélőinek megsegítésére és az 
újjáépítés támogatására – közölte Ursula von der 
Leyen, az Európai Bizottság elnöke hétfőn Brüsszel-
ben. Az Európai Unió által szervezett nemzetközi 
adományozói konferenciát lezáró beszédében Ursula 
von der Leyen azt mondta, az összegyűlt összeg „ki-
emelkedő”, „meghaladta a várakozásokat”. Hangoz-
tatta: a felajánlások lehetővé teszik otthonok, iskolák, 
kórházak újjáépítését, hozzájárulnak a megrongáló-
dott kulcsfontosságú infrastruktúra megjavításához, 
valamint ideiglenes szállások biztosításához, az élel-
miszer-ellátáshoz, és egészségügyi segítségnyúj-
tásra is jut belőlük. A nemzetközi adományból 950 
millió euró juthat humanitárius segítségnyújtásra és 
a helyreállításra Szíriában is – közölte az uniós bi-
zottság elnöke. (MTI) 

Német alkancellár: Nincs  
rendszerszintű pénzügyi válság 

Az utóbbi hetek bankcsődjei nem jelentenek rend-
szerszintű pénzügyi válságot, és nem fenyegetik re-
cesszióval a német gazdaságot – jelentette ki Robert 
Habeck német alkancellár, gazdasági miniszter egy 
keddi nyilatkozatában. A Zöldek politikusa a Frank-
furter Allgemeine Zeitung című lapnak azt mondta, 
hogy a legutóbbi nagy válságban, az amerikai Leh-
man Brothers befektetési bank 2008-as csődje után 
az európai pénzügyi rendszer működésének szabá-
lyozásában „sok jó döntést hoztunk, amelyek most 
kifizetődnek”. Az európai bankrendszer a döntések 
hatására stabil, és a válságtűrő képességét erősítő 
szigorúbb tőkekövetelmények révén jóval nagyobb 
tartalékokkal rendelkezik, mint akkoriban. Hozzátette, 
hogy a svájci Credit Suisse bank megrendülése és 
az amerikai Silicon Valley Bank (SVB) csődje nem fe-
nyegeti recesszióval a német gazdaságot, de az Eu-
rópai Központi Bank (EKB) kamatemeléseinek a 
beruházásokra gyakorolt hatása lassíthatja a növe-
kedést. (MTI) 

Ország – világ 

Havi 1200 és 2000 euró közötti támogatásban részesül-
hetnek a külföldi egyetemeken mesteri, doktori, posztdok-
tori képzésben vagy kutatásban részt vevő hallgatók. Az 
RMDSZ számára kiemelten fontos az oktatás, éppen ezért 
a kormányzati munka során a szakemberek fokozottan fi-
gyelnek arra, hogy minél több romániai magyar diák vehes-
sen részt a legkorszerűbb képzéseken, illetve kutatásokban. 
Jó hír pedig, hogy ezúttal ehhez komoly anyagi támogatást 
kaphatnak. 

„A hallgatók rendkívüli tudásra és tapasztalatra tehetnek 
szert ezeken a képzéseken. Mi azt szeretnénk, ha a romániai 
magyar fiatalok minél nagyobb számban használnák ki ezt a 
lehetőséget, és a külföldön megszerzett tudásukat itthon ka-
matoztatnák” – fogalmazott Kallós Zoltán oktatási államtit-
kár. 

Egy hallgató legtöbb 10 hónapig részesülhet a támogatás-
ban. Az Oktatási Minisztérium 40 országban, összesen 540 
hónapnyi ösztöndíjat támogat, melyek értéke országonként 
változik.  

1200 eurót kaphatnak a hallgatók, ha Magyarországon, Bul-
gáriában, Szerbiában, Szlovéniában, Szlovákiában, Indiában 
vagy Törökországban, 

1400 eurót, ha Albániában, Hongkongban, Mexikóban vagy 
Csehországban, 

1500 eurót, ha Horvátországban, Egyiptomban, Észtország-

ban, Olaszországban, Görögországban, Új-Zélandon vagy 
Portugáliában, 

1600 eurót, ha Cipruson, Marokkóban vagy Spanyolország-
ban, 

1800 eurót, ha Ausztriában, Ausztráliában, Belgiumban, 
Dániában, Franciaországban, Németországban, Japánban, 
Nagy-Britanniában vagy Hollandiában, 

2000 eurót, ha Kanadában, Dél-Koreában, Svájcban, Finn-
országban, Írországban, Luxemburgban, Norvégiában, Szin-
gapúrban, Svédországban vagy az Egyesült Államokban 
tanulnak. 

A pénzt a tandíj fedezésére, a szállás, illetve étkezés költ-
ségeire, valamint évi egy repülőjegyre fordíthatják az ösztön-
díjban részesülők. 

A támogatott szakterületek listája, illetve az ösztöndíjak 
odaítélésével kapcsolatos részletek a minisztérium honlapján 
találhatók: https://roburse.ro/bursa-h-g-nr-118-
2023/?_gl=1*8aw2jj*_ga*ODAyOTMxMTMuMTY3OTM3
ODI0Ng..*_up*MQ 

A jelentkezők május 2-ig jelentkezhetnek online a 
dosare.candidatura@roburse.ro e-mail-címen, postán vagy 
személyesen a kitöltött formanyomtatványukkal, motivációs 
levelükkel, előző tanulmányaikat, illetve a külföldi egyetemre 
való felvételit igazoló iratcsomóikkal a Hitel- és Tanulmányi 
Ösztöndíj Ügynökségnél. (közlemény) 

Május 2-ig jelentkezhetnek ösztöndíjra a külföldi 
egyetemeken tanuló diákok 
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Nos, mindannyian tudjuk, hogy Ady természetének, vi-
lágszemléletének és írói életművének nem feltétlenül a kie-
gyensúlyozottság volt az erős oldala – ahogy a Petőfiének 
sem –, mégis megéri elmerengeni e két nonkonformista 
zseni szavain. Mert egyik sem vesztett aktualitásából 175, 
illetve 113 esztendő elmúltával sem. És a március 15-i ese-
ményeket figyelemmel kísérve, némileg igazat adhatunk 
Adynak – nem arra reflektálva, hogy kiket minek minősít, 
hanem arra, hogy szűk két évszázad elteltével milyen kép 
maradt meg bennünk Petőfiről, milyen brutális közhelyek-
kel operál a felszólalók nem kis hányada (szerencsére nem 
mindenki, tegyük hozzá). Hiszen a ma emberének első, fel-
lebbenő képe Petőfi nevének hallatán valószínűleg egy óri-
ási talapzaton álló, de kis méretű, vékonydongájú 
szoboralak, harcias kisterpeszben, egyik kezében kivont 
kardot, a másikban könyvet szorongatva, amint kackiás ba-
jusszal, agresszív tekintettel mered a semmibe, a cári sere-
gek elleni kamikaze-roham előtti utolsó másodpercben. 
Mögötte pedig ott a képzeletbeli had, a hősök serege, akik 
éppen az egyik költeményét zengik a képzelet tájain. Ez az 
a kép, amelyet kialakítottak bennünk a farizeus beszédek és 
lelketlen ünnepek szószólói az elmúlt századok során. Ez 
az a kép, amelyet sugallnak mindazon rendszerek talpnya-

lói, akik mindannyian a saját értékrendjükhöz igazították 
Petőfi meg nem alkuvó alakját és költészetét, és ily módon 
meghamisították azt. Ez az a kép, amelynek okán a mai fi-
atal generációk képviselőinek nagy hányada nem látja és 
nem érti Petőfit, a költőt, aki már le sem tudja vetkőzni szo-
bor alakját, nem tudja letenni kivont kardját, és nem tudja 
elküldeni a kedves szülői szervbe mindazokat, akik ezt a 
képet megteremtették. Mert már nem tudja elmondani, hogy 
ő nem ilyen volt. Ez nem ő volt. Persze, maradtak fenn for-
rások, hiteles adatok, nem is kevés. Ha a szónoki beszédek 
háttérben maradó szerzői egy kicsit utánanéznének, talán 
nem kellene ugyanazon, folyamatosan visszatérő, nyomorú 
közhelyek sokaságát hallgatnunk minden évben. Ha valaki 
beszélne például arról, hogy mekkora forma volt Petőfi. 
Mekkora zseni és milyen kibírhatatlan személyiség. Hogy 
milyen odaadással ápolta a karrierjét és a saját maga által 
saját magáról kialakított képet (a magyar nép szegény fia 
a semmiből a csúcsra tör versus igazság, azaz a gazdag, 
többszörösen vállalkozó – igaz, később elszegényedő –  
atyafi lelkesen és alaposan kiiskoláztatott gyermeke késő 
tinédzserkori dackorszakában vándorszínésznek áll), hogy 
mindannyian a szegénységét hangsúlyozzák, miközben tud-
juk, 1848-ra mai szemmel nézve és mai árfolyamon szá-
molva nagyon-nagyon magas honoráriumokat kapott; hogy 
arról senki sem szól, hogy amikor képviselőjelöltnek állt, a 
nép majdnem agyonverte, hogy a seregből eltanácsolták vi-
selkedése miatt, hogy sokkolta a róla készült, egyetlen da-

gerrotípia (a „fénykép”, amelyet mindannyian ismerünk, 
nem volt elég eszményi ahhoz a képhez képest, amelyet ter-
jesztett magáról), hogy hirtelen természete miatt számos el-
lenséget szerzett, és hogy – mindezek ellenére – mégis képes 
volt a forradalom emblematikus alakjává válni, olyan sze-
mélyiséggé, akit azok is tiszteltek, akiket nem szeretett és 
akik nem szerették őt. Mint említettem, rengeteg forrás ma-
radt fenn minderről – csak utána kellene nézni. És akkor 
végre leszállhatna a magas talapzatról ez a kolerikus, 
nyughatatlan, naiv és idealista zseni, holtában is élő em-
berré válhatna, mondjuk Kossuthhoz és Görgeyhez hason-
lóan. Hiszen utóbbiak esetében mára kezd köztudottá válni 
az, hogy Kossuth – politikusi zsenije és a forradalom utáni 
showman-szerepe mellett – finoman szólva is rendkívül meg-
osztó személyiség volt, a megvádolt és hosszú élete hátra-
lévő részét e vád terhe alatt leélő Görgey pedig nem áruló 
(ahogyan épp Kossuth terjesztette róla a kényelmes emig-
rációban), hanem éppen annak az ellentéte, számos honvéd 
életének megmentője. A mi forradalmunkat emberek rob-
bantották ki, emberek vívták és emberek veszítették el. Azzal, 
hogy ezt tudatosítjuk, értékükből, szerepükből nem vonunk 
le semmit. Ne alkossunk emlékművet belőlük, mert a hamis 
eszménykép olyan, mint a szobrok, amelyek róluk készültek. 
Amelyek inkább jellemzik azt, aki készíttette őket, és nem 
azt, akit ábrázolnak.  

Időtállóak. Köztudatot befolyásolók. Élettelenek. Elide-
genítők.

Szobrozott forradalom
(Folytatás az 1. oldalról)

Kilenc megyében, tizenöt rendezvényen tájékozódhattak az 
erdélyi magyar gazdák a Vincze Loránt RMDSZ-es EP-képvi-
selő által szervezett Startoljunk rá! – EU-s mezőgazdasági pá-
lyázatok körúton a 2023–2027-es időszakban elérhető 
agrártámogatásokról. A február elején Bihar megyében indult 
körút múlt pénteken Brassóban zárult, és eljutott Szatmár, 
Maros, Kolozs, Beszterce-Naszód, Szilágy megyébe, valamit 
Háromszékre, Csíkszékre, Gyergyószékre és Udvarhelyszékre 
is. A körút mellett magyar nyelvű tájékoztató kiadványt is meg-
jelentetett az EP-képviselő és partnerei, Könczei Csaba és Ma-
gyar Lóránd parlamenti képviselők, a Székely 
Gazdaszervezetek Egyesülete, a Partium Vidékfejlesztéséért és 
Mezőgazdaságáért Egyesület és a Pro Agricultura Egyesület. 
Az ingyenes kiadvány PDF formátumban letölthető a vincze-
lorant.eu oldalról is (https://vinczelorant.eu/hu/startoljunkra-
mezogazdasag/). 

„Románia 16 milliárd eurót kap a következő években a 
közös uniós agrárpolitika keretében. Az első kiírások június-
ban várhatók, és fontosnak tartottam, hogy a magyar gazdákat 
lépéselőnyhöz juttassuk. Ezért vágtunk bele rögtön a hazai 
stratégia elfogadása után a magyar nyelvű útmutató szerkesz-
tésébe és a körút megszervezésébe. Így a gazdák idejében, 
még a hivatalos kiírások megjelenése előtt kaphattak olyan 
információkat anyanyelvükön, amelyek segítik őket a felké-
szülésben és a későbbi sikeres pályázásban. Örömömre szol-
gál, hogy a körút során mintegy kétezer gazdával 
találkozhattunk, bízom benne, hogy legtöbb kérdésükre sike-
rült választ adni, és ezáltal mi is hozzátettük a részünket a csa-
ládi gazdaságok, a magyar vidék fennmaradásához és 
fejlődéséhez. A lehetőségek ismertetése mellett az együttmű-

ködésre, a szövetkezetbe tömörülésre biztattuk a gazdákat” – 
számolt be Vincze Loránt.  

Az Európai Bizottság tavaly decemberben fogadta el a ro-
mániai agrárstratégiát, amelynek kidolgozásában és elfogadta-
tásában az RMDSZ szakembereinek, Barabási Antal Szabolcs 
államtitkárnak, a szövetség képviselőinek nagy szerepe volt. A 
helyi gazdaszervezetekkel, a falugazdászokkal és az RMDSZ 
területi szervezeteivel közösen szervezett találkozókon az 
RMDSZ EP-képviselője a támogatások európai keretét, a közös 
agrárpolitika mibenlétét ismertette. Az RMDSZ határozott cél-
kitűzése volt a kis- és családi gazdaságok és a fiatal gazdák szá-
mára elérhető támogatások megőrzése, ezt az Európai Néppárt 
parlamenti csoportjának támogatásával sikerült elérni. 

A jelenleg aktuális kiírásokat a rendezvényeken a megyei 
mezőgazdasági hivatalok képviselői ismertették, a Mezőgazda-
sági, Intervenciós és Kifizetési Ügynökség (APIA) és a Vidéki 
Beruházásokat Finanszírozó Ügynökség (AFIR) munkatársai 
pedig az üzleti tervre alapozott beruházási támogatásokkal, il-
letve a közvetlen kifizetésekkel kapcsolatos konkrét informá-
ciókat osztották meg a hallgatósággal. 

A kezdeményezést az Európai Néppárt európai parlamenti 
képviselőcsoportja támogatta. 

Az európai parlamenti képviselő által kezdeményezett me-
zőgazdasági tematikájú pályázati útmutató a második része a 
Startoljunk rá! – uniós pályázatok erdélyieknek kezdeménye-
zésnek. 2021-ben a helyreállítási alap és a hétéves költségvetés 
pályázatairól készült kiadvány, amelyet nagy sikerrel mutattak 
be az erdélyi körút húsz állomásán. Akkor összesen 1.300 részt-
vevője volt az önkormányzati vezetőket, civil szervezeteket és 
vállalkozásokat megszólító sorozatnak. (RMDSZ-tájékoztató) 

 Véget ért az RMDSZ Startoljunk rá! tájékoztató körútja 
Románia 16 milliárd euró agrártámogatást kap  

a következő években 
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Magyar Arany Érdemkeresztet kapott Haller Béla 
Az össznemzet állhatatos szolgálatában 

Három hónap múlva kezdődik, de már 
kész a programja az egyik legfiatalabb 
erdélyi magyar kulturális fesztiválso-
rozatnak, a szovátai Rengeteg Kultú- 
rának. 

 A színes és széles spektrumot felölelő 
programsorozat célja, hogy erősítse az erdé-
lyi és magyarországi magyarok közötti kap-
csolatot, közösséget építsen, és fellendítse a 
térség kulturális életét. A Rengeteg fesztivá-
lok kiemelt partnere az esztergomi Babits Mi-
hály Színház. A 2019-ben indult kulturális 
misszió három témában szervez fesztiválo-
kat: népzene, színház és film. Az első évben 
népzenei és színházi fesztivált hoztak Szová-
tára, majd a világjárvány elmúltával tavaly 
sor került az első filmfesztiválra is. A tavalyi 
rendezvényeken a vendégek száma már meg-
haladta a félezret, míg a színházi táborban 
már közel félszáz diák vett részt. 

A nyári kulturális programsorozat egyik fő 
célja az ifjúság és a fiatal művészek támoga-
tása. A színházi fesztivál diák-alkotótáborral 
van egybekötve, a népzenei fesztiválokon 
pedig ismert népzenészek tartanak hangsze-
res oktatást a diákoknak, esténként pedig  
táncházat szerveznek. 

Az idei programsorozat is gazdagnak ígér-
kezik, már évadnyitásra hivatalosan is újra-
nyitják júniusban a szovátai Sándor-villát, és 
a felújítási munkálatok befejeztével a ren-
dezvények hazatérnek a helyszínre – tudtuk 
meg Sándor Bélától, a szervező Sándor Mű-
vészeti és Oktatási Egyesület elnökétől. A 
Rengeteg Színház fesztivál keretében szín-
vonalas szórakozást kínálnak a nyár folya-
mán, a villa kertjében ez alkalommal lesz 
Rengeteg operett- és musicalgála, bemutat-
ják Bodolay–Klebniczki–Szendrényi Akárki 
moralitás című revüjét, és olyan előadások-
nak is örülhet majd a közönség, mint Ba-
gossy László A Sötétben Látó Tündére, 
Petőfi Sándor János vitéze és a Babits Mi-

hály Jónás könyvéből készült színmű. 
Ugyanakkor várják a diákokat az augusztus 
7–12. között zajló nyári színháztáborba, az 
érdekeltek a sandorarts@rengeteg.com 
címen jelentkezhetnek a szakmai foglalkozá-
sokra. 

A Rengeteg Film idén tényleg számbelileg 
is sok vetítést ígér, július 27-31. között öt al-
kotásnak örülhet a közönség: a tervezetben 
szerepel a Magasságok és mélységek (Erőss 
Zsolt hegymászó és felesége története), 
Cseppben az élet (négyrészes filmsorozat dr. 
Béres Józsefről), A maga természete szerint 
és szabadon (báró Bornemissza Elemérné 
Szilvássy Carola életét bemutató történelmi 
dokumentumfilm), valamint az Egy minden-
kiért (dokumentumfilm Szilágyi Áron há-
romszoros olimpiai kardvívóról).  

Az idei utolsó fesztiválra, a Rengeteg Nép-
zenére szeptember 16-án kerül sor, ennek 
meghívott vendégei Berecz András és István 
lesznek. 

A kínálat tehát igényes és színvonalas, de 
a szükséges anyagiak mértéke is ehhez iga-
zodik, az idei évad költségvetése 40 ezer eu-
róra rúg. Az elmúlt években magánszemélyek 
adományaiból, valamint állami támogatással 
tudták megrendezni a fesztiválokat, de ezek 
a források sajnos nem elegendőek – tudtuk 
meg. A szervezők ezért idén olyan támogató-
kat és adományozókat keresnek, akik szá-
mára fontos az egyetemes magyar kultúra, és 
akik támogatnák a fesztiválok megrendezé-
sét. Az érdekelteknek számos média- és szer-
vező felületen tudnak különböző 
reklámlehetőségeket biztosítani a támogatá-
sok fejében. 

A szervezők két újdonságot is bejelentet-
tek: a 2024-es évadtól a filmfesztivál része-
ként szabadegyetemet is tartanak, továbbá a 
következő évtől újabb jelentős bővítés vár-
ható a kulturális kínálati palettájukon: jazz- 
és komolyzenei fesztiválokkal bővül a Ren-
geteg!

Idén is rengeteg fesztivál lesz Szovátán

 Gligor Róbert László 

Idén visszaköltözik a fesztivál a felújított Sándor-villába 

A Rengeteg fesztiválok egyik kiemelt célja az ifjúság képzése és a fiatal művészek támogatása    Fotó: Kaj Ádám/archív 

 
Addig lesz erős egy közösség, 

ameddig sokan tesznek érte. Egy 
ilyen személyiség Haller Béla is, 
aki elnöke a Castellum és a Teleki 
Téka Alapítványnak is, emellett a 
marosvásárhelyi Bolyai Farkas El-
méleti Líceum tanára, és ha ez nem 
lenne elég, akkor a város magyarsá-
gának érdekképviseletében is kifej-
tett tevékenységet. Elmondható 
tehát, hogy Haller Béla nemcsak a 
marosvásárhelyi vagy erdélyi, 
hanem össznemzeti viszonylatban 
is meghatározó személyiség. Ezért 
is javasolta dr. Puskás Attila, a Bo-
lyai Farkas Elméleti Líceum tanára, 
a Marosvásárhelyi Örmény-Magyar 
Kulturális Egyesület elnöke, hogy 
Magyar Arany Érdemkereszttel tün-
tessék ki. 

Dr. Puskás Attila a felterjesztés-
sel kapcsolatban elmondta: a leg-
fontosabb az, hogy kell találni egy 
olyan személyt, aki érdemes a je-
löltetésre. A szokás azt mutatja, 
hogy olyan embereket szoktak fel-
terjeszteni, akik komolyan dolgoz-
tak a közösség szolgálatában, 
önzetlenül tevékenykedtek, tudo-
mányos munkát végeztek, vagyis 
akik világítótornyok a kisebb-na-
gyobb közösségek számára. Az 
előterjesztésnek van egy bürokra-
tikus része is, amely adatgyűjtéssel 
jár, ebben az írásban a legfonto-
sabb az indoklás. Minden szem-
pontból meg kell indokolni azt, 
hogy az adott személy miért érde-

mes arra, hogy elnyerje ezt a 
magas rangú elismerést. Haller 
Béla munkáját ismerve ez nem volt 
kérdés, számos tevékenységet vég-
zett és végez, ami miatt megér-
demli a Magyar Arany 
Érdemkeresztet. Az lett volna a 
meglepő, ha nem kapja meg, véle-
kedett dr. Puskás Attila. 

Haller Béla elmondta: hatalmas 
öröm és megtiszteltetés volt szá-

mára a díj, annak ellenére, hogy 
igazságtalannak tartja, hogy ezt 
egyedül ő kapta meg, hiszen mind-
egyik szervezet eredményei és sike-
rei sok ember áldozatos munkájából 
születnek. A Castellum és a Teleki 
Téka Alapítvány elnöke külön 
örömként éli azt meg, hogy ezek a 
szervezetek láthatók Magyarorszá-
gon. A két alapítvány erdélyi ered-
ményei és térképre való 

felhelyezése már akkor világossá 
vált, amikor Haller Béla 2013-ban 
megkapta az Ezüstfenyő díjat. 

A nemzetközi ismertség annak is 
köszönhető, hogy a Castellum Ala-
pítvány szoros viszonyban áll a Ma-
gyar Történelmi Családok 
Egyesületével, amely képviseli a 
marosvásárhelyi alapítványt a CI-
LANE-ban (az Európai Nemesi 
Szervezetek Tájékoztató és Kapcso-

lattartó Bizottsága). Ide minden or-
szágból csak egy szervezet léphet 
be, és a Castellum nem veheti el a 
román nemesi szervezet helyét, 
mondta a két alapítvány elnöke. 

Haller Béla őszintén beszélt arról 
is, hogy amikor először meghal-
lotta, hogy dr. Puskás Attila fel 
akarja terjeszteni a kitüntetésre, le 
akarta beszélni róla, mivel úgy 
érezte, hogy nem lenne tiszta a lel-
kiismerete, hogy ezt egyedül kapja 
meg. Ugyanakkor azzal is tisztában 
volt, hogy egy ilyen díj kapcsán fi-
gyelmet kap a Castellum és a Teleki 
Téka Alapítvány. Végül ezzel az in-
dokkal sikerült meggyőzni, így tud-
tam elhallgattatni a lelkiismerete- 
met, mesélte Haller Béla. 

A díjátadóra március 17-én Csík-
szeredában, a Mikó-várban került 
sor, Magyarország főkonzulátusá-
nak szervezésében. Maga az ese-
mény a türelem és a csodálatos zenei 
aláfestés jegyében zajlott, mesélte a 
tanár úr. Vásárhelyi vonósnégyes 
játszott Mozart- és Brahms-műve-
ket, illetve a jelenlevők türelmesen 
végighallgatták az olykor elég hosz-
szúra nyúlt beszédeket is. 

Az alapítványok elnöke hozzá-
tette, hogy rengeteg bátorítást ka-
pott a díj átvétele után, így, ha lesz 
is változás a munkájában, az csak 
pozitív irányú lehet. Viccesen arra 
is kitért, hogy számára még távol 
van a nyugdíjas évekbeli hátradőlés, 
de ezt nem is bánja: ameddig tud, 
addig dolgozni fog a közösség érde-
kében. 

Nagy-Bodó Szilárd 

Dr. Kálmán Attila, Haller Béla és dr. Puskás Attila a díjátadás után 



Nem túlzás azt állítani, hogy március 17-én, 
pénteken este a marosvásárhelyi Mihai Emi-
nescu Ifjúsági Házban fergeteges lemezbemu-
tató koncertet tartott a részben 
marosvásárhelyi Hiding Place együttes. A pop 
és R&B (Rhythm and Blues), valamint 
dzsesszstílusban játszó együttes magja 2020-
ban alakult. Az együttes 2021 novemberében 
írta az első saját dalt, és alig fél év alatt saját, 
hét dalt tartalmazó CD-lemezzel állhatott kö-
zönség elé.  

Talán nem véletlenül választották az album címét:  
Searching for Hiding Place, hiszen ezzel az igen ütős be-
mutatkozással a fiatalok valójában helyet keresnek mind 
az erdélyi, mind a magyarországi és – miért ne? – a tá-
gabb értelemben vett európai popvilágban. Hogy meny-
nyire sikerül ez a törekvés az igen kegyetlen szakmai 
életpályán, nem lehet tudni, de az biztos, hogy a maros-
vásárhelyi dobbantás jól sikerült. Nem csupán azért, mert 
profi hang- és fénytechnikát varázsolt a színpadra a nem 
csak hazai körökben ismert Mammouth Stage (Sipos 
László és fia, Sipos Péter), a Designdropp Studio és 
Ádám István. Hanem azért is, mert a zenekar tagjai is – 
karrierjük elején álló, de valamennyien zeneileg képzett 
fiatalok – az idősebb, befutott generáció tagjaiból álló ha-
sonló bandákat is leköröző, kiforrott előadói stílussal és 
slágerízű szerzeményekkel álltak színpadra. Zenéjükkel 
nem az óriási tereket betöltő rajongói tömeget célozzák 
meg, hanem inkább azokhoz szólnak, akik klubokban, 

bárokban merülnének el a blues és dzsessz lélekig hatoló 
ritmusában. És ez nem baj, sőt. Köztudott, hogy a mai 
pop, rockzene is valahol kétszáz évvel ezelőtt az amerikai 
country és a fekete Afrikából behozott blues ötvözetéből 
kialakult zenei gyökerekből táplálkozik. A modern zene-
történet kiemelkedő sztárjai, sőt napjaink kiváló előadói 
is ebből merítenek, inspirálódnak. Talán nem véletlen az 
sem, hogy a Sárdi (Sipos) Tiffany (ének) és Sárdi Tamás 
(billentyűs hangszerek) alkotta duó Istentől kapott tehet-
ségének és tanulmányainak, érdeklődési körének köszön-
hetően ezt az irányt választotta. És az is jó, hogy volt 
bátorságuk, erejük és indíttatásuk ahhoz, hogy saját da-
lokat írjanak, tagokat toborozzanak, akikkel kibővülve 
színpadra állhattak Marosvásárhelyen. És nem akármi-
lyen zenészekkel bővültek, hiszen, hangsúlyozom, az 
idősebb generációt megszégyenítő profizmussal zenél-
tek: Kulcsár Lukács billentyűs hangszereken, Kundl Heni 
basszusgitáron és Ercsei Frankie dobon. A marosvásár-
helyi koncerten az együttest kiegészítette Debreczeni 
Norbert ütőhangszereken és Zolbert, akit a szakmának 
nem kell bemutatni, hiszen Magyarországon is ismert 
szaxofonosról van szó. Külön szólnom kell a háttér vokál 
hölgykoszorújáról – Perjesi-Sangala Felicie,  
Nagy Edit (Editka) és Kedl Olívia –, akik igazán profin 
támogatták a szólóénekes Sárdi Tiffanyt, majd a bemu-
tatkozáskor egy villanásnyira az is kiderült, hogy vala-
mennyien az előtérben is megállták volna a helyüket. S 
bár ők is fiatalok, kísértek más előadóművészeket is a 
sportcsarnokot zsúfolásig megtöltő rajongótábor  
előtt. Színes kiegészítője volt a marosvásárhelyi koncert-
nek Vizi Imre, a családi barát fellépése is, aki egy új dalát 
is bemutatta. És a Blessed Dance Stúdió két táncosa is 

néhány zeneszám alatt 
odaillően fokozta a hangu-
latot.  

Mindezekhez még te-
gyük hozzá, hogy az 
együttes első szerzemé-
nyének címe, I am here – 
Itt vagyok, amely termé-
szetesen helyet kapott a le-
mezen is –, szimbolikus 
kopogtatás a műfajt ked-
velők ajtaján. Aki a maros-
vásárhelyi lemezbemutató 
koncerten jelen volt, biz-
tos, hogy szélesre tárta ezt 
a képletes ajtót. A dalok 
megtalálhatóak internetes 
felületeken (pl. a Spotify-
on) is. Engedjék be az ígé-
retes, fiatal tehetséges 
bandát, mert biztos helyük 
van és lesz a kortárs pop-
zenei világban!

Z  sanett különös szövetséget kötött az 
idővel. Megígérte neki, hogy nem 
sürgeti, és nem is marasztalja, cse-

rébe a legnagyobb tapintattal suhannak el 
mellette az évek, évtizedek, úgy, hogy közben 
semmit sem kérnek, semmit sem viszek: sem 
a haja színét, sem az arcbőre tisztaságát, 
még a tekintetében bujkáló gyermeki derűt 
sem. Az öltözéke sem árulta el soha a korát, 
a színes jégernadrágok, laza pulóverek és 
tréningek ugyanis akármelyik tinilány ruha-
tárában megtalálták volna a helyüket.  

– Amikor a fiam középiskolás lett, kiskosz-
tümben akartam menni az első szülőértekez-
letre, talán mert úgy éreztem, hogy most már 
a külvilág előtt is fel kell nőnöm a szülői fel-
adathoz – mesélte az ötvenes évei végén járó, 
mai napig kislányosan üde asszony. – Kivé-
telesen éppen otthon volt a gyerkőc – máskor 
ilyenkor mindig valamelyik lakótelepi park-
ban, haveri körben „lógott” egész délután –, 
és ahogy meglátott, azonnal rám szólt, hogy 
öltözzek át, mert ebben a komor „göncben” 
nem vagyok önmagam. Végül farmerben és 
sportcipőben jelentem meg az összejövete-
len, és persze a kedvenc válltáskám is velem 
volt, amin minden mozdulatra egy apró 
plüssfigura kezdett vidám hintázásba. Nem 
biztos, hogy igazán beleillettem abba az elit 
társaságba – így visszagondolva lehet, hogy 
ezt érzékeltették is velem, amikor képviselő-
ket kellett választani a szülői bizottságba, és 
én is jelentkeztem –, de ennek akkor sem volt 
jelentősége, most meg pláne nincs. Sosem 
próbáltam elrejteni az igazi egyéniségem, és 

a hibáimat, hiányosságaimat sem szégyell-
tem. Például azt sem, hogy a velem egykorú-
aknál jóval később tanultam meg az 
óramutatók „kódrendszerét” – számomra ez 
tényleg olyan volt, mint egy hieroglifákból 
felépülő nyelv –, vagy azt, hogy melyik a 
jobb, illetve a bal kezem. Be is „szedtem” 
emiatt egy „szép” kettest harmadik osztály-
ban tornaórán, de a rossz jegynek nem volt 
ösztönző hatása, ugyanis jóval később, a hu-
szonéveim elején még 
mindig hadilábon áll-
tam ezzel a „tudo-
mánnyal”.  

– Volt ennek akkor 
már bármi jelentő-
sége? – kérdeztem. 

– A sofőrvizsgám szempontjából akár le-
hetett is volna – mosolyodott el beszélgető-
társam. – Kislánykoromtól vágytam arra, 
hogy autót vezethessek, így míg a szomszéd 
fruskák babáztak, én játékkocsikat tologat-
tam a környékbeli fiúkkal. A sikeres érettsé-
gimet édesanyámék azzal jutalmazták, hogy 
kifizették a sofőriskolát. Nagyon élveztem a 
vezetési órákat, az oktatóm egy rendkívül 
kedves és vicces idős úr volt, aki mellett 
sosem stresszeltem. Aztán eljött a megméret-
tetés ideje. Az elméleti tudásommal nem volt 
baj, a „rendőrös” vezetés gondolatától 
azonban görcsbe rándult a gyomrom. Biztos 
voltam benne, hogy izgalmamban fel fogom 

cserélni az irányokat, amikor utasítást kapok 
a kanyarodásra, ezért filctollal rajzoltam a 
jobb kézfejemre egy apró „d” betűt, a balra 
pedig egy „s”-t, hogy azonnal reagálni tud-
jak a „dreapta”, illetve „stânga” szavakra. 
Amikor beültem az autóba, remegve igazítot-
tam el az ülést, aztán bekapcsoltam a bizton-
sági övet, és próbáltam megálljt parancsolni 
az ideges táncba kezdett lábaimnak. Szeren-
csémre a vizsgáztató is rendes volt, akárcsak 

az oktatóm, és a rit-
musra mozgó térdeim 
láttán megnyugtatott, 
hogy mindenkiből ezt 
váltja ki ez a helyzet. 
Bizonyára ez is közre-

játszott abban, hogy sikerült teljesítenem a 
feladatot, csak a parkolásnál „bénáztam” a 
végén, de a jogosítványt így is megkaptam. 
Azután gyakran vezethettem édesapámék 
Daciáját, még a nyári üdüléseiken is megen-
gedték a szüleim, hogy én legyek a sofőrük. 
Időközben férjhez mentem, megszületett a 
fiunk, és a sok otthoni teendő, gyermekneve-
lés, házi munka mellett egyre ritkábbak lettek 
a volán mögött töltött percek. Pedig akkor 
már Volkswagenünk volt a férjemmel, mégis, 
ha sietnem kellett valahova, rendszerint taxit 
hívtam. Így tettem azon a délelőttön is, ami-
kor egy fontos munkaügyi értekezletre kellett 
nagyon pontosan megérkeznem. Alig ültem 
azonban be az autóba, a lakásunktól pár 

percre lévő útkereszteződésnél nekünk jött 
egy gépkocsi. Pár pillanat volt az egész, 
igaz, úgy éltem meg, mint egy lassított film-
ben, de szerencsére nem történt nagy baj. 
Csak a bal vállamat ütöttem meg egy kicsit, 
ahogy hirtelen a jármű ajtajának dőltem, 
belém is égett az a mozdulat, úgyhogy most 
már aligha cserélném össze a jobb oldala-
mat a ballal – szaladt át egy mosolyfoszlány 
Zsanett arcán. – A sofőr is megúszta, és a 
másik járműben sem ért senkit súlyos sérü-
lés. Az értekezletről persze elkéstem, mert 
meg kellett várnom a taxissal a rendőrséget, 
de a főnököm megértő volt. Azt hittem, ezzel 
véget is ért a sztori, amikor azonban pár hét 
múlva végre megkaptam a kocsink kulcsát a 
férjemtől – mert neki éppen nem volt útja 
házon kívül –, ahogy beültem a járműbe, erőt 
vett rajtam egy ismeretlen, leírhatatlan féle-
lem. Szintre ráfagytam a kormányra a felis-
meréstől, hogy ez bizonyára a korábbi 
ijedtség következménye. Azután párszor még 
próbálkoztam, de mindig ugyanaz a pánik-
rohamszerű állapot lett úrrá rajtam, így egy 
idő után feladtam az egészet. Most azonban, 
a hatvanadik születésnapomhoz közeledve, 
úgy érzem, ideje újra megpróbálkozni a ve-
zetéssel. Még gyűjtöm a bátorságot, de már 
kerestem oktatót, a sofőrkönyvem érvényes-
sége ugyanis rég lejárt, újra vizsgáznom kell. 
Úgy gondolom, ha erőt veszek magamon, és 
megteszem az első lépést, a többi majd megy 
magától. Kicsit olyan ez, mintha visszafelé 
tolatnék az időben. Remélhetőleg majd az 
első alkalomnál ügyesebben parkolok.  

Vajda György

Fotó: Hiding Place/Facebook 

Időkanyar 

Megint túlzásba esünk? Attól tartok, hogy az ünnepi, nagy igye-
kezetben a lelkendezést túllihegve, egy időre ismét lejáratunk 
amúgy szép, nemes fogalmakat. Nagyon sok Petőfi-megemlékezé-
sen vettem részt mostanában, ahol egymást túllicitálva mondták 
a magukét a szónokok, számos írásban is zavaróan túlteng a túlzó, 
nagy jelzők használata, akaratlanul is úgy érezhetjük, fokozatosan 
leértékelődnek bizonyos szavaink, nyomasztóan ránk telepszik a 
fennkölt beszédmód. Ennyi bajunk legyen, mondhatják sokan, és 
alighanem igazuk is lehet, de néha nem árt a közbeszéd ilyen je-
lenségeire is felfigyelni. Nehogy egyszer csak azon kapjuk magunk, 
hogy ódzkodunk a szabadság, szerelem, forradalom, áldozathoza-
tal, hősiesség, összefogás és más ilyenszerű, gyakran pufogtatott 
kifejezések használatától. De erről ennyi elég, máris nyugtatgat-
hatom a lelkiismeretem: én szóltam! A Petőfi-bicentenárium sok-
színű eseményeiről pedig továbbra is igyekszem tájékoztatni az 
olvasókat. Rengeteg van belőlük, ide is, oda is el kellene jutni, de 
kevés rá az idő, gyakori az átfedés. Így sokszor erről is lemara-
dunk meg arról is. Amit lehet, azt azért utólag érdemes pótolni. 
Olykor olyasmit is, ami megérdemli, hogy számontartsa a köztu-
dat, mégis hajlamosak vagyunk elfelejteni. Ilyen például az a kie-
melt figyelem, amit Marosvásárhely és Maros megye szobrászai 
fordítanak Petőfi Sándorra és kivételes erejű életművére. Talán 
nincs is még egy ilyen nagyságrendű város és kisrégió, amelynek 
alkotó művészközössége ekkora hangsúllyal járult volna hozzá a 
Petőfi-kultusz elmélyítéséhez, mint az itteni. Soroljuk csak azon 
szobrászainkat, akik itt vagy távolabb köztéri munkáikkal tiszte-
legtek a Költő emléke előtt, akár úgy is, hogy pályázatra neveztek 
be terveikkel. Hunyadi László, Bálint Károly, Gyarmathy János, 
Bocskay Vince, Miholcsa József, Veress Gábor Hunor, a három 
éve elhunyt Kolozsvári Puskás Sándor, a Magyarországra áttele-
pült Székely János Jenő, Pokorny Attila neve jut hirtelen eszembe. 
A névsor bizonyára nem teljes. Abban is tévedhetnék, ha elkezde-
ném sorolni azokat a helyeket, ahol köztereken, középületeken, 
közintézményekben helyezték el Petőfi-emlékalkotásaikat. Egy 
jegyzetnyi lapfelület nem is lenne elegendő valamennyi ilyen em-
lékhely megemlítésére. A legtöbb sort persze az idén a 90. évét be-
töltő Hunyadi László Petőfi-munkáinak ismertetése foglalná el. 
Nem csak a költő egész alakos marosvásárhelyi szobormása méltó 
az elismerésre, az anyaországban és szerte a Kárpát-medencében, 
sőt azon túl is van több olyan köztéri munkája, amely az ő Petőfi-
hódolatát fordította a plasztika nyelvére. Legfrissebben Szlovéni-
ából érkezett a hír, hogy Hunyadi László Petőfi-mellszobrát a 
Ljubljana közeli Kranjban avatták föl. A március 13-i eseményt 
Kövér László, a magyar Országgyűlés elnöke és Urska Klakocar 
Zupancic, a szlovén Nemzetgyűlés elnöke méltatta a város park-
jában, ahol France Preserennek, a szlovén irodalom egyik legna-
gyobb költőjének, a szlovén nemzeti himnusz alkotójának 
mellszobra is található. Hunyadi jelenleg a vásárhelyi szobrászok 
korelnöke, de az egyik legfiatalabb kollégája, Veress Gábor Hunor 
is hasonló sikernek örülhet. Március 19-én szülővárosában, Er-
dőszentgyörgyön helyezték talapzatra és szentelték föl Petőfi-mell-
szobrát, ezzel beemelve a települést a hasonló emlékművekkel 
rendelkező helységek sorába. A szobor létrejöttét a testvérváros, 
Baja tette lehetővé anyagi hozzájárulásával, az erdőszentgyör-
gyiek összefogását az egész várost megmozgató szép vasárnapi 
ünnepség is jól tükrözte. A helyiek és vendégeik sokáig őrzik majd 
emlékezetükben ezt az élményteli napot, a legnagyobb elégtételt 
mégis valószínűleg a szobrász érezheti, aki műve felavatását úgy 
értékelte, mint a „senki nem proféta a saját hazájában” jól ismert 
közmondás cáfolatát. Osztozzunk örömében! (N.M.K.) 

Előbukkantak a „rejtett helyről”  
Hiding Place lemezbemutató koncert  
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Erről jut eszembe



Fiatal kora ellenére több sike-
res vállalkozást működtet a 
köszvényesi Nexon cég tulaj-
donosa, Jánosi Levente (fotó). 
Története követendő példája 
annak, hogy egy saját igény-
ből született ötletet miként 
lehet kitartó munkával sike-
res vállalkozássá fejleszteni. 
A fiatalember az elektronika 
iránti szenvedélyét kihasz-
nálva, tizenévesen készítette 
az első villanypásztort, és 
mára évi húszezer darabot 
gyártanak bel- és külföldre 
egyaránt. 

 

Jánosi Levente elismeri, a szen-
vedélye mindig is az elektronika 
volt, és valójában a mai sikeres vál-
lalkozás gyökerei valamikor 2013-
ra nyúlnak vissza. 14-15 éves 
lehetett, amikor az első villanypász-

tort összerakta, fadobozban, bontott 
alkatrészekből, és érdekes módon, 
azonnal meg is vásárolták a faluban. 
Az érte kapott összegből készített 
kettőt, és az is gazdára talált, majd 
a kettő árából újabbakat, egyre töb-
bet és többet, egészen addig, hogy 
ma évente húszezret gyártanak a 
Nyárádremete községbeli Köszvé-
nyesen működő üzemben – elevení-
tette fel a kezdeteket a fiatal 
vállalkozó, majd hozzátette, ma is 
megvan az első villanypásztor, amit 
saját kezűleg készített, évek múlva 
visszavásárolta, adott érte a tulajdo-
nosnak egy új készüléket. 

Érdeklődésünkre, hogy honnan 
jött a villanypásztorgyártás ötlete, a 
fiatalember elárulja, a szülei mező-
gazdasággal foglalkoztak, lovakat is 
tartottak, és a bátyjával gyerekként 
sokat segítettek az állatok ellátásá-
ban, de mindig bosszantotta őket, 
amikor a lovak összevissza szalad-
gáltak, és nehéz volt őket visszate-

relni. Akkoriban hallottak a külföl-
dön már használt villanypásztorok-
ról, szereztek is egyet egy 
ismerősön keresztül, de eszméletle-
nül magas volt az ára. Így született 
meg az ötlet az akkor tizenéves Le-
vente fejében, hogy ha már ennyire 
drága a villanypásztor, és a környé-
ken nem is lehet kapni, meg kellene 
próbáljon ő maga készíteni. Mint 
mondta, azért fogott neki, mert a 
családjának szüksége volt rá, ellen-
ben, ahogy kezdték vásárolni, akár 
itt a faluban is, az emberek kezdtek 
rájönni, hogy mekkora segítség, 
manapság pedig még inkább, hiszen 
egyre nehezebb megoldani a terüle-
tek őrzését, és egyre gyakoribbak a 
vadállatok által okozott károk. 

Jánosi Levente szerint az általuk 
készített Nexon villanypásztorok 
nagy része belföldön talál gazdára, 
szerencsére az országban óriási a 
kereslet a termék iránt. Magyaror-
szágról is vannak rendelések, de a 
tapasztalat az, hogy ott tizedannyi 

villanypásztorra van szükség, 
ugyanis a természeti adottságok tel-
jesen másak, mint nálunk, nincs is 
annyi vadállat. Itthon, az ország kü-
lönböző részeiből vannak rendelé-
seik, a gazdák mellett intézmények, 
múzeumok, önkormányzatok, rend-
őrség, börtönök, rehabilitációs köz-
pontok is vásárolnak 
villanypásztorokat, az egyik legna-
gyobb felvásárlójuk a Romsilva.  

A fiatal vállalkozó megjegyezte, 
köztudott, hogy a gazdáknak renge-
teg gondot okoznak a területeiken 
garázdálkodó nagyvadak, így a 
medveveszélyre építve egy igen öt-
letes marketingkampányt is kezde-
ményeztek, a szlogenje: A Nexon a 
medvék réme. 

Úgy véli, nagyon fontos lépést 
tartani az innováció vívmányaival, 
ők a gyártási folyamatban is maxi-
málisan kihasználják a robotika, az 
információtechnológia nyújtotta le-
hetőségeket, így az alkalmazottak 
száma nem nőtt egyenes arányban 

az üzleti forgalom növekedésével, 
jelenleg 15-en dolgoznak a gyártási 
folyamatban, ami rendkívül komp-
lex, és folyamatosan fejlesztést, il-
letve a munkatársak részéről 
komoly szaktudást igényel. 

A fiatal vállalkozó valójában 
három céget vezet, ebből kettő 
Köszvényesen van, a villanypász-
torgyártó üzem szomszédságában, a 
főút mentén van egy barkácsbolt, 
ami szintén az ő tulajdona. Jánosi 
Levente elárulja, a barkácsbolt öt-
lete úgy született, hogy annak ide-
jén, amikor elkezdték gyártani a 
villanypásztorokat, a műhelyekben 
mindig szükség volt vagy egy csa-
varra vagy más apró eszközre, és 
bosszantó volt, amikor nem volt 
kéznél. Úgy vélte, bizonyára sokan 
találják magukat ebben a helyzetben 
a mindennapi teendők során, ezért 
nyitott egy üzletet, ahol megtalál-
ható a barkácsoláshoz, szereléshez, 
festéshez szükséges kellékek széles 
választéka. 

Szerkeszti: Benedek István

Menyhárt Borbála 

 Bajnoki címet szerzett a kolozsvári 
Babeş–Bolyai Tudományegyetem diákcsa-
pata az amerikai University of Northern Iowa 
nemzetközi esettanulmány-versenyén. 

 A kolozsvári Babeş–Bolyai Tudomány-
egyetem Közgazdaság- és Gazdálkodástudo-
mányi Karát képviselő diákcsapat 
győzelmével zárult a március 5-10. között 
megrendezett NIBS Worldwide Case Com-
petition, amelynek idén az egyesült államok-
beli University of Northern Iowa adott 
otthont Cedar Falls városában. A világszintű 
selejtezőt követően a versenyre összesen 16 
egyetemi csapat jutott be 13 különböző or-
szág képviseletében. A verseny döntő szaka-
szában a BBTE Közgazdaság- és 
Gazdálkodástudományi Magyar Intézetének 
diákcsapata – a csoportjából második helyen 
továbbjutva – a negyeddöntőben holland, az 
elődöntőben német, majd a döntőben kanadai 
ellenfelét legyőzve szerezte meg a 2023-as 
verseny bajnoki címét. 

Az egyesült államokbeli versenyen a 
BBTE KGTK magyar tagozatát és a Gazda-
sági Tanácsadó Klubot képviselő diákcsapat 
a sorsolást követően az Avans University of 
Applied Sciences (Hollandia), a Budapesti 
Gazdasági Egyetem, valamint a LAB Univer-
sity of Applied Sciences (Finnország) egye-
tem csapataival versenyzett egy csoportban. 
A kolozsvári csapat kiváló teljesítményt 
nyújtva továbbjutott a negyeddöntőbe, ahol a 
Rotterdam University of Applied Sciences 
(Hollandia) csapatával mérkőzött meg. A 
BBTE csapata kitűnő teljesítményének kö-
szönhetően a negyeddöntőben is sikeresen 

szerepelt, így továbbjutott a verseny elődön-
tőjébe. Az elődöntő során a kolozsvári csapat 
vetélytársa a németországi Heilbronn Univer-
sity csapata volt. A Babeş–Bolyai Tudomány-
egyetem diákjai az elődöntőt is megnyerték, 
majd a verseny döntőjében a kanadai Bi- 
shop’s University csapatával küzdhettek meg 
az első helyezésért. A kolozsvári csapat sike-
resen vette az utolsó akadályt is, megszerezve 
az esettanulmány-verseny bajnoki címét. 

 A verseny alatt a kolozsvári BBTE csapata 
hat nap alatt három 4 órás és három 3 órás, 
nemzetközi kitekintésű esettanulmány meg-
oldásával léphetett a dobogó legfelső fokára. 
Az esettanulmány-megoldások alatt a csapa-
tok a Fortum India, az Uniqlo, az Indurtex, a 
GRW South Africa, a Shakti Plastics, vala-

mint az Arcos Dorados Colombia vállalatok 
kihívásaira kellett megalapozott stratégiát és 
cselekvési tervet javasoljanak. 

A kolozsvári csapat tagjai Albert Sarolta 
Zsófia (pénzügy és bank, II. év), Bokor-Tóth 
Krisztina (menedzsment, III. év), Bugár Anna 
(pénzügy és bank, II. év) és Pastor Kende-Fe-
renc (menedzsment, III. év) voltak. A kolozs-
vári csapat felkészítésében dr. Szász Levente, 
dr. Györfy Lehel, dr. Rácz Béla-Gergely vál-
laltak szerepet. A csapatot Nagy Miriám, a 
GTK ügyvezetője, a BBTE magyar tagozatos 
közgazdászképzésének alumnusa kísérte el a 
versenyre. 

Nem lehet elmenni azon tény mellett, hogy 
a verseny közel sem nevezhető könnyűnek, 
különösen annak tekintetében, hogy nagyon 

sok angol anyanyelvű csapat vett részt a meg-
mérettetésen. A kolozsvári csapat a szakmai 
zsűritől nagyon sok konstruktív kritikát ka-
pott, amit a diákok fordulóról fordulóra be 
tudtak építeni az esetek megoldásába, ez is 
egy olyan tényező lehetett, ami hozzájárult a 
bajnoki címhez, vélekedett lapunknak dr. 
Szász Levente, a csapat egyik felkészítő ta-
nára, a kolozsvári Babeş–Bolyai Tudomány-
egyetem Közgazdaság- és 
Gazdálkodástudományi Karának dékánhe-
lyettese. 

A kolozsvári Közgazdaság- és Gazdálko-
dástudományi Kar Magyar Intézetének diák-
jai a jövőben további nemzetközi 
versenyeken is részt vesznek. Természetesen 
ezeken a megmérettetéseken nagyon erős a 
mezőny, így nem mindenhonnan fog sike-
rülni ilyen eredményt elhozni, tette hozzá 
szerényen a dékánhelyettes. A kar diákjai 
ebben a félévben többek között az egyesült 
államokbeli Seattle-ben, Hollandiában és Dá-
niában is fognak versenyezni. 

Egy-egy ilyen győzelem vagy verseny fel-
helyezi a kolozsvári Közgazdaság- és Gaz-
dálkodástudományi Kar magyar tagozatát a 
világtérképre. Ez pedig számos további lehe-
tőséget megnyit, mint például a további nem-
zetközi versenyekre való meghívás, a 
cserediákprogramok, nyári iskolák vagy 
éppen nemzetközi kutatási együttműködés. 
Sok olyan lehetőség várható a jövőben, ami-
hez egy kicsit hozzátesznek ezek a győzel-
mek és jó eredmények, mondta dr. Szász 
Levente. 

 Gratulálunk a kolozsvári diákoknak és fel-
készítő tanáraiknak a kiemelkedő nemzetközi 
eredményhez!

Bajnoki címet szereztek a BBTE közgázhallgatói 
Aranyérem a világversenyen

Az elektronika iránti szenvedélyből  
sikeres vállalkozás 

Óriási az igény  
a villanypásztorok iránt
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Nagy-Bodó Szilárd

A győztes csapat. Forrás: BBTE Kommunikáció és PR-iroda

Fotó: Nagy Tibor
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Teljesítette a minimális célkitűzést a Si-
rius női kosárlabdacsapata, bejutott a leg-
jobb nyolc közé az alapszakasz végén, így a 
felsőházban szerepelhet. Ez már múlt szer-
dán kiderült, miután a CSM Alexandria el-
veszítette elhalasztott mérkőzését 
Brassóban, így világossá vált, hogy az 
utolsó forduló eredményeitől függetlenül, 
amelyben szabadnapos volt, a nyolcadik he-
lyen zár. 

Eredetileg a tavalyi ötödik hely megis-
métlését szerették volna (és rendkívüli 
mozgósítással erre talán még lenne esély), 
ám a vásárhelyi együttes idényét számos 
olyan tényező befolyásolta, amelyek meg-
akadályozták a jobb szereplést. Egyrészt a 
belföldi kontingens (kötelező módon két 
belföldi játékosnak mindig a pályán kell 
lennie) rendkívüli módon meggyengült, mi-
után Czimbalmos Tímea már az első mecs-
csen súlyosan megsérült, és ki kellett 
hagynia az egész évadot, a kezdő irányító, 
Ruxandra Chiș pedig néhány meccs után 

súlyos konfliktusba keveredett a szakmai 
stábbal, és elhagyta a klubot. Így a két bel-
földi hely betöltésére csak 3-4 játékos ma-
radt a keretben. A külföldiek kiválasztása is 
balszerencsésen alakult, az eredetileg érke-
zett Harrist súlyos fegyelmi problémák 
miatt már októberben haza kellett küldeni, 
Bučukról pedig kiderült, hogy még egy sze-
rényebb képességű belföldi játékos szintjét 
sem éri el. Utólag ugyan sikerült kiegészí-
teni a keretet Cooperrel, aki mára a csapat 
húzóembere lett, de ő csak egy játékos a ki-
esett négy helyett. 

Az említettek mellett túlságosan hosszúra 
nyúlt az az időszak, amikorra a csapat meg-
találta az eredményességet hozó játékstílust, 
és érzésünk szerint a motivációval is gond 
volt bizonyos meccseken. 

A rájátszás első körében a bajnok Sepsi 
SIC lesz Carmin Popa edző csapatának el-
lenfele. Az alapszakaszban és a kupa elő-
döntőjében játszott mérkőzések azt 
igazolták (nem mintha másra számítottunk 
volna), hogy a felek nincsenek azonos súly-
csoportban, és a mérleg nem a Sirius olda-

lára billen. Így a maximális célkitűzés idén 
is az 5. hely lehet, ehhez azonban hibátlanul 
kell majd játszani a második körben, amikor 
a Bukaresti Rapid vagy a Brassói Olimpia 
lesz az ellenfél. Remélhetőleg addig Horo-
bec is helyrejön, az utolsó bajnokit ugyanis 
ujjsérülés miatt ki kellett hagynia. 

Bár a programot még nem tették közzé, a 
bajnoki naptár szerint a rájátszás már ma 
megkezdődik. A Sirius hazai pályán március 
26-án, vasárnap 16 órai kezdettel méri össze 
erejét a Sepsi SIC csapatával.

A felsőházban folytatja a Sirius

Négy újonc került be az észtek 
elleni felkészülési, valamint a bol-
gárok elleni Európa-bajnoki selejte-
zőre készülő magyar 
labdarúgó-válogatott keretébe. 

Marco Rossi szövetségi kapitány 
bejelentette, hogy a kapus Demjén 
Patrik és Hegyi Krisztián, valamint 
a támadó Csoboth Kevin és Varga 
Barnabás először kapott helyet a 
nemzeti együttes keretében. 

„Megszenvedjük a kapusposztot 
Gulácsi sérülése miatt. Más poszton 
is van hiányzónk, ezért további 

újoncokat vagy új játékosokat hív-
tam meg. De nincs miért aggódni, 
mert akik pótolják a kiesőket, mél-
tók a válogatottságra. Például Nagy 
Zsolt helyére Ferenczi János kapott 
meghívót. Csoboth Kevin fiatal, 
stabil játékos, aki majdnem mindig 
kiemelkedően játszik, ráadásul sze-
rintem Magyarországon jelenleg 
nincs nála gyorsabb játékos. Varga 
Barnabás pedig túl a góljain tudja 
értelmezni a játékot, jól osztogat, 
átlátja a játékhelyzeteket, így más 
poszton is tudjuk használni, mint 

amelyen a Paksban futballozik” – 
mondta az olasz szakember a négy 
újonc, illetve az egyszeres váloga-
tott Ferenczi kapcsán. 

Az 58 éves szakember kifejtette, 
minden meccs fontos, így az észtek 
elleni is, mivel négy hónap után kell 
visszahozni az automatizmusokat. El-
árulta, azért esett a választás a balti 
csapatra, mert hasonló játékstílust 
képvisel, mint Bulgária, ugyanúgy 
három védővel, öt középpályással és 
két támadóval áll fel, ezért taktikai 
szempontból hasznos lesz a találkozó. 

„Fizikálisan jó felépítésű, magas 
játékosok alkotják az észt együttest, 
így rögzített helyzetekben veszélye-
sek. Egyénileg nem érnek fel a ma-
gyar csapathoz, de nagybetűs 
csapatot alkotnak, és ne felejtsük el, 
mi is ezzel értünk el eredményeket” 
– beszélt az észtek erényeiről Rossi. 

Az Eb-selejtezők kapcsán azt 
emelte ki, hogy a korábbi eredmé-
nyeknek köszönhetően a magyar 
válogatott – a szerbek mellett – fa-
voritnak számít a csoportjában. 
Szerinte a szurkolók Bulgária, 
Montenegró és Litvánia ellen győ-
zelmet várnak, ő pedig „oltogatja 
ezeket a lángokat”, mert szenvedős 

meccsekre számít, különösen előbbi 
kettő ellen. Hangsúlyozta, Bulgária 
edzőt váltott, azóta agresszív fut-
ballt játszik, minden egyes labdáért 
úgy küzdenek a játékosok, mintha 
az életükért harcolnának. Éppen 
ezért Rossi szerint ugyanolyan 
győzni akarással kell futballozni, 
mint eddig, csak akkor lehet hason-
lóan jó eredményeket elérni és az 
Eb-részvételt jelentő első két helyen 
végezni. 

A magyar válogatott csütörtökön 
az észteket, négy nappal később 
pedig az első Eb-selejtezőn a bolgá-
rokat látja vendégül a Puskás Aré-
nában.

Rossi: Vissza kell hoznunk az automatizmusokat 

Nehéz kiszálláson jutott túl sikerrel a lab-
darúgó 4. liga 15. fordulójában a Marosvá-
sárhelyi ASA, amely Marosoroszfaluban 
győzött tízgólos mérkőzésen. Ezzel szoro-
san tartja a versenyt a liga feljutási osztá-
lyozóra jogosító első helyéért Radnóttal, 
amely magabiztos ötöt szórt a helyi ranga-
dón a szomszédos Marosludasnak. A követ-
kező fordulóban a favoritok viszonylag 
könnyű mérkőzések előtt állnak, így egye-
lőre nem várható látványos változás az élen. 
Nem fukarkodtak a csapatok a gólokkal 
ebben a fordulóban, 37 gól esett hat mérkő-
zésen (nem számoltuk a visszalépett  
Ákosfalva elleni 3-0-s Nyárádszereda-győ-
zelmet), ami meccsenként 6,16 találatnak 
felel meg. Kisebb meglepetést okozott Se-
gesvár, amely a Búzásbesenyő elleni siker-
rel elmozdult a sereghajtó pozícióból, 
immár végleg, hiszen megelőzte Ákosfal-
vát, és mögéje már nem kerülhet.  
(bálint)

Fotó: MTI/Illyés Tibor. 

Fotó: Nagy Tibor (archív). 

A magyar válogatott kerete 
* kapusok: Dibusz Dénes (Ferencvárosi TC), Demjén Patrik (ZTE FC), Hegyi Krisztián (West Ham Uni-

ted) 
* védők: Balogh Botond (AC Parma), Botka Endre (Ferencvárosi TC), Lang Ádám (Omonia Nicosia), 

Mocsi Attila (ZTE FC), Willi Orbán (RB Lipcse), Szalai Attila (Fenerbahce) 
* középpályások: Bolla Bendegúz (Grasshoppers), Ferenczi János (DVSC), Kalmár Zsolt (DAC), Kerkez 

Milos (AZ Alkmaar), Kleinheisler László (Panathinaikosz), Nagy Ádám (Pisa), Nego Loic (MOL Fehérvár 
FC), Vécsei Bálint (Ferencvárosi TC) 

* támadók: Ádám Martin (Ulszan Hyundai), Csoboth Kevin (Újpest FC), Gazdag Dániel (Philadelphia 
Union), Németh András (Hamburger SV), Sallai Roland (SC Freiburg), Szoboszlai Dominik (RB Lipcse), 
Varga Barnabás (Paksi FC) 

Románia Andorrával és Fehéroroszországgal „selejtez” 
Összeállt a román válogatott keret is, ám Magyarországtól eltérően az Edward Iordănescu irányította együt-

tes nem tart főpróbát a kvalifikációs sorozat rajtja előtt. Így egyből az Andorra elleni összecsapásra készülnek 
a játékosok, akik közül némileg meglepetésre kimaradt a Glasgow Rangersnél a sérülését követő hosszas lá-
badozás után inkább epizódszerepbe kényszerült Ianis Hagi. A román szövetségi kapitány emiatt a bírálatok 
célkeresztjébe került, és további rossz előjel, hogy kidőlt a sorból Mario Camora is: a Kolozsvári CFR 1907 
hátvédje a Rapid 1923 elleni bajnokin megsérült, így nem lehet tagja a válogatottnak. Helyére a Sepsi OSK 
futballistáját, Marius Ștefănescut hívta meg Edward Iordănescu. 

A román keret összetétele: 
* kapusok: Florin Niţă (Pardubice), Ionuţ Radu (Auxerre), Horaţiu Moldovan (Rapid 1923); 
* hátvédek: Andrei Raţiu (Huesca), Cristian Manea (CFR 1907), Adrian Rus (Pisa), Ionuţ Nedelcearu (Pa-

lermo), Radu Drăguşin (Genoa), Andrei Burcă (CFR 1907), Marius  Ștefănescu (Sepsi OSK), Raul Opruţ 
(Hermannstadt); 

* középpályások: Deian Sorescu (FCSB), Alexandru Cicâldau (Ittihad Kalba), Marius Marin (Pisa), Tudor 
Băluţă (FCV Farul), Darius Olaru (FCSB), Răzvan Marin (Empoli), Adrian Şut (FCSB), Nicolae Stanciu 
(Wuhan Three Towns), Olimpiu Moruţan (Pisa), Alexandru Dobre (Famalicão), Dennis Man (Parma), Octa-
vian Popescu (FCSB); 

* támadók: Florin Tănase (Al Dzsazira), Denis Alibec (FCV Farul), George Puşcaş (Genoa).

Fiola Attila kikerült a keretből 
Az eredetileg a válogatott keretbe nevezett Fiola Attila sérülés miatt 

nem szerepelhet a magyar labdarúgó-válogatott csütörtöki és hétfői 
mérkőzésén. Klubja, a MOL Fehérvár FC nem nevezte a hátvédet a 
Budapest Honvéd ellen 2-0-ra megnyert szombati bajnoki mérkőzésre, 
majd a válogatott egészségügyi stábja megvizsgálta Fiola térdsérülését, 
és megállapította, hogy a következő egy hét során sem lesz bevethető 
a játékos. Az 52-szeres válogatott futballista így elhagyta a telki edző-
tábort. 

Eredményjelző 
* Szuperliga, alsóházi 1. forduló: FC 

Universitatea 1948 Craiova – CS Mio-
veni 3-0, Kolozsvári FCU – Campionii 
FC Argeș Pitești 2-0. Az élcsoport: 1. 
FCU 1948 23 pont, 2. Petrolul 52 21, 3. 
Kolozsvári FCU 20. 

* 4. liga, 15. forduló: Marosoroszfalu 
– Marosvásárhelyi ASA 4-6, Marosvá-
sárhelyi Atletic – Mezőrücs 5-2, Radnót 
– Marosludas 5-0, Marosvásárhelyi Aca-
demica Transilvania – Dános 4-2, CSM 
Segesvár – Búzásbesenyő 4-2, Nyárád-
szereda – Ákosfalva 3-0 (hivatalból), 
Szováta – Erdőszentgyörgy 2-1. Az él-
csoport: 1. Radnót 41 pont, 2. ASA 40, 
3. Academica Transilvania 31.

Az alapszakasz végeredménye 
1. Sepsi SIC             20/0          40 
2. Konstanca            16/4          36 
3. Arad                     16/4          36 
4. Brassó                  12/8          32 
5. Rapid                   12/8          32 
6. Kolozsvár             9/11          29 
7. Kézdivásárhely    9/11          29 
8. Sirius                    5/15          25 
9. Alexandria           5/15          25 
10. Agronomia         4/16          24 
11. Târgoviște          2/18          22

Eredményjelző 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, 22. for-

duló: Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC – 
Aradi FCC Baschet 98:68, Bukaresti Ag-
ronomia – Brassói Olimpia 58:71, CSM 
Alexandria – Kézdivásárhelyi Hoya KSE 
81:65, Bukaresti Rapid – Konstancai 
CSM 69:95, Kolozsvári U – CSM 
Târgoviște 69:41. A Marosvásárhelyi Si-
rius állt. Elmaradt mérkőzésen: Brassói 
Olimpia – CSM Alexandria 62:49. 

A felsőházi rájátszás első körének pá-
rosítása (két győzelemig, pályaelőny az 
első csapatoknál): Sepsiszentgyörgyi 
Sepsi SIC – Marosvásárhelyi Sirius, 
Konstancai CSM – Kézdivásárhelyi 
KSE, Aradi FCC Baschet – Kolozsvári 
U, Brassói Olimpia – Bukaresti Rapid.

Hatgólos  
meccsátlag  
a 4. ligában

Bálint Zsombor



A Pénzügyi Felügyeleti Hatóság 
március 17-én jelentette be, hogy 
visszavonja a működési engedélyt a 
több mint 2,5 millió ügyféllel ren-
delkező legnagyobb romániai köte-
lező gépjármű-felelősség- 
biztosítótól, az Euroins Románia 
biztosítótársaságtól. Másfél évvel 
ezelőtt a korábbi RCA-piacvezető, 
a City Insurance jutott ugyanerre a 
sorsra. Az Astra 2015-ben, a Carpa-
tica 2016-ban, most pedig az Euro-
ins vált fizetésképtelenné, vagy 
panamázta el a román járműtulajdo-
nosok pénzét. Hogy ezúttal is a Kaj-
mán-szigetekre átmentett 
sikkasztásról van-e szó, ennek kide-
rítése az ügyészségre hárul.  

A biztosítási kötvények az Euro-
ins csődje után is érvényben marad-
nak, baleset esetén a biztosítottak a 
biztosítási garanciaalapból kapnak 
kártérítést, mivel a társaság ideigle-
nes vagyonfelügyelőjének nevezték 
ki, azzal a feladattal, hogy ellássa a 
biztosító ügyvitelét és gazdálkodá-
sát. Az ASF legfontosabb célja most 
a biztosítási garanciaalap működé-
sének a felgyorsítása. 
Két éve az ellenőrzések  
kereszttüzében 

Március 20-án, hétfőn a parla-
ment pénzügyi szakbizottsága pró-
bálta tisztázni a pénzügyi felügyelet 
(ASF) vezetőségével a kötelező 

gépjármű-felelősségbiztosítások te-
rületén bekövetkezett újabb csőd-
helyzetet. Mint kiderült, 2020 óta az 
Euroins intenzív ellenőrzéseknek 
volt kitéve, amelyek a vállalat valós 
helyzetének a feltárását eredmé-
nyezték. Az ellenőrzések rávilágí-
tottak, hogy a vállalat 2022. június 
végén sem rendelkezett a biztosítá-
sok fedezésére elegendő pénzesz-
közzel, és ez a helyzet 2022 
szeptembere végén is változatlan 
volt. A pénzügyi felügyelet vizsgá-
latai rámutattak, hogy az Euroins 
Románia túlbecsülte a bevételeket, 
és alulbecsülte a kiadásokat a vi-
szontbiztosítási szerződésekkel 
kapcsolatban. 2020 februárja és 
2023 januárja között a felügyelő ha-
tóság 17 ellenőrzést végzett, és 26 
pénzbírságot szabott ki az Euro-
insra, összesen több mint 16 millió 
lej értékben. A biztosító az intézke-
déseket a bíróságon támadta meg, 
de az ASF-nek az Euroins Románi-
ára kiszabott szankcióit érdemben 
vagy véglegesen megerősítették a 
bíróságok. 
A csődhelyzet elkerülése volt 
a cél 

– Az észlelt szabálytalanságok 
megállapítását követően miért nem 
intézkedett azonnal a pénzügyi ha-
tóság, illetve miért nem figyelmez-
tette a lakosságot a 
rendellenességekre? – kérdeztük a 

pénzügyi felügyelet vezetőtanácsi 
tagját, Birtalan Józsefet. 

A szakember szerint az ellenőr-
zéseket az európai felügyeleti bi-
zottsággal közösen végezték, és a 
törvény által megengedett eszkö-
zökkel próbálkoztak már két éve. A 
többi között a hiányosságok kikü-
szöbölését javasolták a cég vezető-
ségének. Előírták a tőkésítési tervet, 
az üzleti modell változtatását, bőví-
tését. 

– Az ASF az Európai Pénzügyi 
Felügyelettel közösen 2020-ban át-
világította az összes romániai bizto-
sítótársaságot, akkor derült ki 
2021-ben, hogy az Euroins esetében 
fennáll a tőkeigény, amelynek nyo-
mán a bolgár tulajdonban lévő cég 
számára előírták a tőkésítést, az üz-
letpolitikájuk módosítását, a bizto-
sítási díjak változtatására, korrekt 
kiszámítására vonatkozó javaslatot 
tartalmazó helyreállítási tervet. A 
cél nem az volt, hogy csődhelyzetet 
váltsunk ki, hanem épp az, hogy 
megfelelő üzleti modellt alkal-
mazva az Euroins megmaradjon a 
piacon. A felelősségbiztosítás az 
egyetlen olyan biztosítási forma, 
amelyet nem saját magának köt az 
ember. Mindenki számára fontos, 
hogy az ingatlan- vagy életbiztosí-
tását melyik biztosítónál köti, a kö-
telező járműbiztosítást azonban egy 
másik félnek kötjük, ezért majdnem 

mindenki a legolcsóbbat igyekszik 
választani, és ez nem is elítélendő. 
A kérdés az, hogy miért csupán 
nyolc cég biztosít Romániában, 
miért nem érdekeltek a biztosítók itt 
ebben, amikor Nyugaton országon-
ként több száz biztosító uralja a pi-
acot, így például egy 
háromszázalékos átlagos piaci ré-
szesedéssel ott nem áll fenn a kon-
centrálódás veszélye. Ha bármelyik 
csődhelyzetbe kerül, azt a biztosí-
tási piacon nem is lehet érzékelni.  
Minél több a biztosítás, annál 
nagyobb alaptőke szükséges 

– A City Insurance és az Euroins 
csődje esetében is a tőkehiány volt 
az egyik indok. A piacvezető cégek 
biztosítási szerződésekből származó 
bevételei nem voltak elegendők a fe-
dezetre? 

– A biztosítási piac rövid távú be-
vételei és hosszú távú kifizetései 
miatt – amikor a biztosító nagyobb 
értékű károk, munkaképtelenség, 
elhalálozás miatt évekig fizet – a 
biztosítási piacon csakis plusztőké-
vel lehet fennmaradni. Minél több 
biztosítási szerződést kötnek, annál 
magasabb kell legyen az alaptőke, 
amelyből a kártérítéseket időben ki 
tudják fizetni. Az Euroins és a City 
biztosítótársaság is egy lábon állt, a 
bevételeik 95 százaléka a kötelező 
gépjármű-felelősségbiztosítások-
ból származott, tehát csak rövid 
távú bevételi lehetőségük volt, mert 
az emberek fél évre vagy egy évre 
kötnek kötelező gépjármű-biztosí-
tást, ugyanis az életbiztosítással el-
lentétben, amelyet évtizedekig 
ugyanannak a biztosítónak fizetünk, 
ezek nem biztos bevételek. A kár ki-
fizetése azonban nagyon hosszú 
távú is lehet, hiszen ha valaki pél-
dául balesetet okoz, a sérült sze-
mély pedig munkaképtelenné válik, 
számára élete végéig fizetni kell a 
biztosítási díjat 1,2 millió lej érték-
határig. Azoknál a biztosítóknál vi-
szont, amelyeknek a portfóliójuk 
kevesebb mint 30 százalékát teszi ki 
az RCA-biztosítás, nagyobb a sta-
bilitás, mert folyamatos, állandó be-
vételeik vannak, amiből pótolni 
tudják az időnként előálló tőkehi-
ányt. 

Nem mellékes az sem, hogy a 
csődbe ment biztosítási társaságok 
alacsonyabb árakat szabtak meg, 
így amikor felmerült a tőkeigény, a 
tulajdonos vagy otthonról hozott 
pénzzel kellett volna meghitelezze 
a cégét, vagy összeomlott. A pénz-
ügyi felügyelet szerepét jelképesen 
az orvos-páciens kapcsolatához le-
hetne hasonlítani. A vizsgálatot kö-
vetően az orvos felállítja a 
diagnózist, kiírja a kezelést, viszont 
a beteg azt semmibe veszi, ugyan-

akkor próbálja eltitkolni, elrejteni 
az adatokat, megbuherálja az infor-
matikai rendszereket, hogy az újabb 
vizsgálat során ne legyenek felhasz-
nálható információk – hasonlította 
össze a két helyzetet a szakember. 
Kilenc hónapig érvényesek  
a biztosítások 

– Mire számítsanak az Euroins- 
biztosítással rendelkező ügyfelek, il-
letve az, aki balesetet szenved, és a 
kárt okozó az Euroins biztosító szer-
ződését mutatja fel? 

– Azoknak, akik Euroins-biztosí-
tási kötvényt vásároltak, tudniuk 
kell, hogy az elkövetkező kilenc hó-
napban érvényesek maradnak a biz-
tosítások. Ezért az illetékes 
hatóságok által végzett közúti ellen-
őrzések esetén nem kell szankciótól 
tartani, mivel az RCA biztosítási 
kötvény érvényes. A biztosított 
azonban bármikor felmondhatja a 
szerződést, és egy másik biztosító-
társaságnál köthet új biztosítást. Ha 
úgy dönt, hogy felmondja a szerző-
dést, és a felmondást megelőző ér-
vényességi időszak alatt nem volt 
kárigénye, jogosult a fennmaradó 
összeg visszatérítésére. A szerződés 
felmondásáról szóló nyilatkozatot 
el kell küldeni a garanciaalaphoz és 
az Euroinshez is, mivel még fogad-
ják a dossziékat, a díjkülönbözetet 
a garanciaalap (FGA) adja vissza. 
Azt követően, hogy a bíróság elin-
dítja a csődeljárást, kilencven napig 
lesz érvényes a szerződés, a csődel-
járás kihirdetéséig azonban hat 
hónap is eltelhet, ezért előrelátható-
lag kilenc hónapig érvényesek ma-
radnak a biztosítási szerződések, 
amelyeket a garanciaalap kezel – 
hangsúlyozta az ASF illetékese.  

Továbbá, ha közúti balesetet 
okoz egy Euroins-biztosítással ren-
delkező sofőr, és az vagyoni kárral 
és/vagy személyi sérüléssel jár, a 
károsult személy az érvényes bizto-
sítás alapján a 2015. évi, a biztosí-
tási garanciaalapról szóló 
módosított és kiegészített 213-as 
számú rendelet által meghatározott 
határértékeken belül – legfeljebb 
500.000 lejig – kártérítésben része-
sül. 

Az ASF elemzése szerint a Euro-
ins társaság 2021-ben 151,5 millió 
lejjel több bevételre számított, és 
223 millió lejjel alulbecsülte a kia-
dásokat. A 2022. 06. 30-i helyzet-
elemzés szerint pedig a bevételeket 
127 millió lejjel túlbecsülték, és a 
kiadásokat 91 millió lejjel alulbe-
csülték. A viszontbiztosítási szerző-
déseknél az Euroins Insurance 
Grouphoz tartozó EIG Re társaság-
gal kötött viszontbiztosítási szerző-
dés esetében az Euroins társaság 
nem tudta bizonyítani a korrekt el-
számolásokat. 

      Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

A biztosítási szerződések felbonthatók

Fotó: Nagy Tibor
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Április 18-ig várják a pályázatokat 
Digitalizációs kiírás vállalkozók számára

A vállalkozók számára meghirdetett 347,5 
millió euró összértékű digitalizációs kiírásra 
április 18-ig várják a pályázatokat. A mikro-, 
kis- és középvállalkozások számára kidol-
gozták az ország legnagyobb digitalizációs 
pályázatát, ahol akár 100 ezer eurós támo-
gatást is lehet nyerni. 

A pályázattal kapcsolatban ismét megjelent né-
hány módosítás. Bővítették azon vállalkozások 
körét, amelyek pályázhatnak, bevezettek olyan szá-
mítási képleteket, amelyek egyszerűsítik a pályázat-
írási folyamatot, illetve pontosításokat a 
vállalkozások közötti pénzforgalomra vonatkozóan. 
Az RMDSZ egyik legfontosabb célkitűzése  
a mikro-, kis- és középvállalkozások támogatása és 
versenyképességének növelése. Segítjük a cégeket 
abban, hogy hatékonyabban, gyorsabban tudjanak 
több és jobb terméket előállítani – jelentette be He-
gedüs Csilla államtitkár. 

A cél az, hogy a kiírással minél több cégnek meg-

adják a lehetőséget a pályázásra, illetve, hogy a ki-
írás a lehető legjobban megfeleljen a cégek üzleti 
tervének. Ezért módosítottak a pályázási feltétele-
ken. 

Az Európai Beruházások és Projektek Minisztéri-
uma által kiírt támogatásból szoftverlicenceket, adat-
felhőt, mesterséges intelligenciával ellátott 
rendszereket lehet vásárolni, automatizálásra és ro-
botizálásra, internet bevezetésére, weboldalak létre-
hozására, munkatársak képzésére lehet költeni, 
illetve tanácsadásra/elemzésre is. 

A pályázatokat április 18-ig várják a 
proiecte.pnrr.gov.ro platformon keresztül. 

A módosított pályázati útmutató megtalálható a 
minisztérium https://mfe.gov.ro/ honlapján, vagy a 
https://mfe.gov.ro/corrigendum-nr-2-la-ghidul-spe-
cific-pentru-apelul-de-proiecte-numarul-1-digitali-
zarea-imm-urilor-grant-de-pana-la-100-000-euro-pe
-intreprindere-care-sa-sprijine-imm-urile-in-adopta-
rea-tehn/ linkre kattintva. (szer)

(Folytatás az 1. oldalról)



A Volkswagen Golf mindig is 
slágerautó volt, és bizonyos szinten 
meghatározta a piacot. Számos 
gyártó próbált az elmúlt évtizedek-
ben a Golfhoz hasonló autót ter-

vezni, viszont a típus sikere töretlen 
volt, annak ellenére, hogy az utóbbi 
években jelentősen megdrágult. So-
káig valóban a Golf volt az igazi 
népautó, viszont átlépett egy olyan 

árbeli küszöböt, ami megfosztotta 
ettől a státuszól, azonban továbbra 
is képes volt vezetni a típusokra 
bontott eladási statisztikákat, 2021-
ben Európában még mindig az első 

helyen szerepelt. Most megérkeztek 
a 2022-es statisztikák, amelyek 
rossz hírrel szolgálnak a Golfok 
kedvelői számára. A típus nemcsak 
az első helyezést veszítette el, 
hanem még a dobogóra sem tudott 
felállni. 

A JATO Dynamics nemrégiben 
tette közzé az európai eladási ada-
tokat, amelyek rávilágítanak arra, 
hogy a harmadik egymást követő 
évben romlanak az eladási mutatók, 
továbbá pedig számos érdekességet 
rejteget – a Golfon kívül is – az él-
mezőny összetétele. Tavaly Európá-
ban összesen 11 millió 309 ezer 
autót adtak el, ami 4,1%-os vissza-
esést jelent 2021-hez és 5,6%-ost 
2020-hoz képest. Az igazán fájdal-
mas arányt viszont akkor kapjuk 
meg, ha a tavalyi eladásokat az 
utolsó, koronavírus és háború előtti 
évhez viszonyítjuk, azaz 2019-hez. 
Ilyen tekintetben 29% a visszaesés 
mértéke. A JATO elemzői szerint 
ehhez a visszaeséshez hozzájárult 
az infláció, az energiaár-válság, az 
alkatrészhiány és az egyre romló 
gazdasági helyzet. 

Ha a márkák szerinti európai le-
osztást tekintjük, továbbra is a 
Volkswagen vezet, méghozzá to-
ronymagasan. Tavaly közel 1,2 mil-
lió autót értékesítettek, amely 
viszont még így is 6%-kal rosszabb 
eredmény, mint egy évvel koráb-
ban. A második helyezett a Toyota 
766 ezer eladott autóval, ami 8%-os 
javulást jelent 2021-hez képest. 
Szintén 1%-os növekedést könyvel-
hetett el a Mercedes-Benz, amely 
647 ezer eladott autóval feljutott a 
harmadik helyre. Az év vesztesei-
nek a francia gyártók tekinthetők, 
hiszen a Peugeot 15, a Renault 14, 

a Citroen pedig 16 százalékot ron-
tott 2021-hez képest. Gyenge évet 
zárt a Fiat, az Opel és a Volvo is. A 
nagyobb gyártók közül a legrosz-
szabbul a Suzuki és a Seat járt, 33 
és 38 százalékkal múlták alul a ta-
valyi teljesítményüket. A teljes kép 
érdekében érdemes azt is beleszá-
molni, hogy a Seat esetében a 
Cupra kiválása némiképpen torzítja 
az adatokat. 

Ha a 2022-es év nagy nyerteseiről 
akarunk beszélni, akkor ezek között 
egyértelműen ott van a Tesla, 
ugyanis Elon Musk vállalata 38%-
kal tudott növekedni 2021-hez ké-
pest, és felkapaszkodott a 18. helyre. 

A JATO Dynamics külön model-
lekre vetítve is közölte a 2022-es 
statisztikákat. Ezek értelmében a 
legnépszerűbb modellnek a Peugeot 
208 bizonyult, amelyből közel 207 
ezer példányt adtak el. Ennek fé-
nyében különösen furcsa az, hogy a 
gyártó az összesített mezőnyben 
elég komoly hanyatlást volt kényte-
len elkönyvelni. A második helyen 
a Dacia Sandero szerepel, amelynek 
sikerült megtartani a 2021-es helye-
zését, míg a bronzérmes a Volkswa-
gen T-Roc lett. A nagy meglepetés 
a Golf, amely 2022-ben gyengén 
szerepelt. A tavalyi összesített győ-
zelem után most csak az ötödik he-
lyet tudta elfoglalni. A Renault Clio 
iránti kereslet is nagyot hanyatlott, 
hiszen 2021-hez képest 27%-kal fo-
gyott belőle kevesebb, továbbá ha-
sonlóan gyenge időszakot zárt a 
Peugeot 2008, amelynek 28%-kal 
romlottak az eladásai. A már 2021-
ben is piacon levő autók közül a Kia 
Sportage tudott a legtöbbet fejlődni, 
eladásai 55%-kal gyarapodtak az 
egy évvel korábbihoz képest. 
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Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Autóba épített érintőképernyő, az ujjlenyomatmágnes  Forrás: General Motors 

Elektromos Fiat Panda-koncepció  Forrás: Fiat 

Peugeot 208, a legnagyobb számban eladott modell 2022-ben  Forrás: Peugeot 

Megfosztották a trónjától a Volkswagen Golfot

A Volkswagen Golfhoz hasonlóan a Fiat Panda is egy kultikus autó, hiszen már 1980 óta a piacon 
van, és a kezdetektől fogva népszerű kisautónak számít. Minden generációjából több millió példány 
talált gazdára. De ez nem is meglepő, hiszen minden kiadása egy vidám jelenség volt, továbbá egy 
ideális városi kisautó, amivel nem nehéz feladat a parkolás sem. Az eladások sikeréhez pedig az is 
hozzájárult, hogy egy jó autóról beszélünk, amelynek nem volt olyan sok típusbetegsége. 

Most pedig úgy fest, hogy hamarosan itt az új Panda, amelyből kikerül a belső égésű motor, így 
tisztán elektromos típusként fog folytatódni a pályafutása. A Fiat részéről ez a döntés tulajdonképpen 
nem meglepő, hiszen egyrészt egy városi autóról van szó, ami mostanra kéri az elektromos változatot, 
továbbá a Panda név eléggé ismert és népszerű is, így hiba lenne veszni hagyni. A névvel lényegében 
már egy jó reklámot is megteremtettek az autóhoz. 

A hírek szerint a Fiat még az idén be fog mutatni két tisztán elektromos típust, amelyek közül az 
egyik lehet a Panda. Az olasz gyártó is keményen rá kell húzzon az elektromos autók gyártására, hi-
szen az anyacég, a Stellantis, 2024-re a duplájára akarja növelni a kínálatában szereplő elektromos 
autók arányát. 

A feltételezések szerint a villany-Panda is egy kicsi SUV lesz, ami a Stellantis CMP platformjára 
fog épülni, ugyanarra, amelyre a Jeep Avenger is. Ebből pedig már a méretére is lehet következtetni. 
Egyértelműen nagyobb lesz, mint az előző generáció, viszont továbbra is megőrzi a városi kisautó 
stílusjegyeit.

A modern autók mindegyikében található legalább egy kijelző, viszont mos-
tanra már az sem ritka, ha egy autóban több is van. Ezek közös tulajdonsága, 
hogy vonzzák az ujjlenyomatokat és a koszt. A kijelzők többségét pedig éppen 
az ujjunkkal kell kezeljük, így elég hamar piszkolódnak. Még egy vadonatúj 
tesztautó kijelzője is látványosan foltos lesz néhány nap használata után. Persze 
megoldás létezik: folyamatosan tisztítani kell ezeket a kijelzőket, viszont ez 
egy macerás foglalkozást igénylő tevékenység, amelyet a vásárlók nem annyira 
kedvelnek. 

A GM, azaz a General Motors az ő számukra szabadalmaztatott egy megol-
dást, amely lényegében okos öntisztulást eredményez a kijelzők számára. Az 
alapötlet az, hogy az érintőképernyőt apró, ibolyán túli tartományban kibocsátó 
mikro LED-ekkel egészítik ki. Majd egy olyan átlátszó (valamilyen fém-oxidot 
tartalmazó) réteggel vonják be, amely az UV-fény és a levegő nedvességtartal-
mának együttes jelenlététől kémiai reakcióba lép, és lebontja az ujjlenyoma-
toktól származó zsírokat, olajokat, vagyis arról van szó, hogy a foltokat 
lényegében elpárologtatja. Az ötlet maga kimondottan hasznosnak tűnik, kí-
váncsian várjuk, hogy mikor kerülnek forgalomba az ilyen technológiával elő-
állított kijelzők, és hogy valóban működképesnek bizonyulnak-e. 

Már az idén megérkezhet az elektromos Fiat Panda

Öntisztító kijelzőt fejleszt a GM



A folyamatosan fejlődő technológia együtt jár a szabad idő 
átalakulásával. Ezt a változást különösen a fiatalok érzik meg, 
hiszen mostanra minden ott van a zsebükben, az okostelefo-
non. Azon kommunikálnak, azon szórakoznak és a szabad 
idejük jelentős részét is elveszi ez az eszköz. A felmérések 
azt mutatják, hogy a mai kamaszok szabad idejük egyharma-
dát a barátaikkal, egyharmadát a családjukkal, a fennmaradó 
egyharmadot pedig az okostelefonjuk nyomogatásával töltik. 
A változás egyértelműen látszik az elmúlt években, viszont 
továbbra is kérdés, hogy milyen elmozdulásnak leszünk  
tanúi a következő időszakban? Erre nemcsak a szülők sze-
retnének választ kapni, hanem a különféle vállalatok is, ame-
lyek elsősorban a fiatalok figyelmét szeretnék 
megkaparintani a közösségi médiás felületeken keresztül. A 
szabad időről és ennek felhasználásáról tartott előadást dr. 
Kiss Kozma Georgina, a Mathias Corvinus Collegium Tár-
sadalom- és Történelemtudományi Iskola Szociológiai Mű-
helyének kutatója. 

A kutató lapunknak adott válaszában nyomatékosította, 
hogy a szabad idő természetesen szabad, ezt takarja a definí-
ciója is. A szabad idő alatt azt az időkeretet értjük, amikor 
semmilyen kötelező tevékenységet nem kell folytatni. Amikor 
szabad időről beszélünk, akkor nem az iskolában vannak a fi-

atalok, nem a munkahelyükön, és nem is háztartási teendőkkel 
foglalkoznak, hanem valóban szabadon döntenek arról, hogy 
mit csinálnak. Ez az érem egyik oldala. A másikon viszont ott 
van a társadalmi átalakulás. Az utóbbi száz évben, de különö-
sen az elmúlt évtizedekben a fogyasztói társadalom kialaku-
lásával a szabad idő központi eleme is a fogyasztás lett. Ilyen 
tekintetben pedig már nem lehet kijelenteni azt, hogy teljesen 
szabad a szabad idő, fogalmazott dr. Kiss Kozma Georgina. 

A szakember kiemelte, hogy a vállalatok komoly erőkkel 
küzdenek azért, hogy megszerezzék a fiatalok figyelmét. 
Elég csak a közösségi médiára gondolni, ahol a különféle 
tartalomajánló algoritmusok miatt már nem azokkal a tartal-
makkal találkoznak a fiatalok, amelyek miatt regisztráltak, 
hanem azokkal, amelyeket eléjük tár a szoftver. Az MCC 
Társadalom- és Történelemtudományi Iskola Szociológiai 
Műhelyének kutatója hozzátette, hogy az sem véletlen, hogy 
mindenki a fiatalok figyelméért harcol. Ez gazdasági szem-
pontból fontos, hiszen ez a korcsoport a szabad ideje nagy 
részében valamit fogyaszt, legyen szó egy termékről vagy 
egy szolgáltatásról. Továbbá a döntéshozók számára is fon-
tosak a fiatalok, hiszen az ő gondolkodásuk meghatározó 
lesz néhány évtizeden belül, mert mind a döntéshozói testü-
leteket, mind pedig a társadalom testét ők fogják alkotni. 

A kutató egy 2020-as felmérésre is hivatkozott, amely ke-
retében erdélyi fiatalokat kérdeztek meg. Tíz fiatalból négy 

folyamatosan elérhető online napközben, további négy pedig 
naponta többször ránéz a közösségi médiára, vagyis kijelent-
hető, hogy a fiatalok 80%-a aktívan használja az online teret, 
a közösségi médiát. Nem túlzás azt állítani, hogy ez a legna-
gyobb változás az utóbbi tíz évben a szabadidő-eltöltés terü-
letén is. 

Azzal kapcsolatban, hogy mi várható a következő évtized-
ben, dr. Kiss Kozma Georgina úgy vélekedett, hogy az online 
teret illető változások meglesznek a jövőben is, sőt minden 
jel arra mutat, hogy az online tér a fiatalok szabadidejének 
még nagyobb hányadát fogja lefoglalni. 

Bár ez első olvasatra ijesztőnek hangzik, nem szabad azt 
sem elfelejteni, hogy a közösségi médiás felületeknek van 
egy hasznos része is. Egyrészt össze tud hozni olyan közös-
ségeket, amelyek tagjainak hasonló az érdeklődési köre, de 
az online téren kívül valószínűleg nem találkoztak. Másrészt 
pedig az információkeresésben is immáron kulcsfontossá-
gúak ezek a felületek, vélekedett a szakember. Végül, de 
egyáltalán nem utolsósorban, ezek a platformok azon fiatalok 
számára is hasznosak, akik hosszabb-rövidebb időre kiesnek 
a valós közösségekből, például egy betegség miatt. 

A kutatók és a szakértők a közösségi médiát érintő kérdé-
sekben egyetértenek azzal, hogy a legfontosabb tényező a 
mennyiség. Azaz, hogy mennyi időt töltünk ezeken a felüle-
teken. A felügyelet nélküli és túlzott közösségimédia-hasz-
nálat negatívan hat a fiatalok lelki és mentális egészségére. 
Ezért nem tiltani kell a használatot, hanem megtalálni az 
egészséges határt, húzta alá dr. Kiss Kozma Georgina.

Szabad-e a szabad idő? 
Pihenés az online tér uralmában
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Dr. Kiss Kozma Georgina előadása a marosvásárhelyi MCC-központban        Fotó: Metz Balázs

Dr. Kiss Kozma Georgina      Fotó: Metz Balázs

Nagy-Bodó Szilárd 

Megkövetem  
 
„Hány óra? – kérdezi Puck. 
Ülök egy torpedón. 
Nem kényelmes, ezt Puck is tudja. 
Még kérdezne valamit, de 
nagy a hangzavar.  
Vadul varázsfuvolázik a feltámadt szél.” 
Albert-Lőrincz Márton: (Hány óra?) 
 
Felkel a nap, ha ragyog, föllelkesít, tettre 

késztet, de ha felhő borítja vagy köd nyeli el, 
vidám napomnak annyi. Közben dübörög az 
agresszió, Petőfi álma, a világszabadság már 
nem álmodható. Pedig az idei Petőfi-emlékév 
lenne. De akkor miért élt és miért halt meg ő, 
aki 200 éve a nemzetnek született? Most is 
miért halnak meg ember keze által emberek? 
A kérdés költői, a válasz mindazonáltal pró-
zai.  

 
Néhány éve még merészen kimondtam, 

nem lesz itt háború. Pedig voltak jelek. Ki 
mertem jelenteni, hogy senkinek nem lehet 
érdeke a háború, pedig már a krími esemé-
nyek után voltunk, hiszen az érdekek igen-
csak összefonódtak, s egymásra 
támaszkodnak a nemzetgazdaságok. Kijelen-
tésemet a Római Klub Célok az emberiség 
számára (Goals for Mankind) című 1977. évi 
jelentésére alapoztam, mely szerint a nemzet-
közi közösségek hosszú távú céljai és törek-
vései nagyjából hasonlóak, és ez a nemzetek 
prosperitása lenne, amelyet csak békében 
lehet megvalósítani. Tehát a felmerülő prob-
lémákat globális megoldásokkal kell kezelni, 
okos és elhivatott politikusokkal. Fel sem 
merült bennem, hogy a politikát átszőheti a 
mély korrupció, a mély, nem a kispályás, 
amely – mondjuk – elitbetegség. De rendel-
kezünk-e ilyen grémiummal? A történelem 

nem befejezett valóság, folyamatosan alakul, 
mozog, mint a föld a mélyben, következés-
képpen időről időre megváltoznak a szükség-
letek, mi több, a víziók, a célok. Ilyen esetben 
újrafogalmazódnak a korábbi célkitűzések, és 
valamennyi érintett társadalomnak meg kell 
változtatnia céljait, és ezek érdekében kell 
megszerveznie cselekvéseit, amely szükség-
szerűen új célkitűzésekre kényszeríti a többi-
eket is. Valójában itt tartunk most.  

 
A hosszú távú célokra érdemes figyelni – 

figyelmeztetnek –, mert azokból rajzolható ki 
a biztonságos jövőkép. A világ a haladás és a 
jólét mellett szavazott a II. nagy világégés 
után, nem a pusztítás mellett, és valóban ez 
látszott kibontakozni az elmúlt két emberöl-
tőnyi idő alatt. Európa a békére készült, s 
ennek volt zászlóvivője a Montánunió (Szén- 
és Acélközösség – 1951) a korszak nagy po-
litikusaival, Konrad Adenauerrel, Robert 
Schumannal, Jean Monnet-val, Carlo Sforzá-
val és még néhány váteszi elmével.  

 
Aztán jóval később megtörtént az is, amit 

korábban el sem tudtunk volna képzelni: a re-
guláris hadseregek felszámolása jó pár euró-
pai országban. Ez a „gesztus” már a 
hidegháborús retorika megdöntésének a kö-
vetkezménye, és ez adott újabb hitelt a le-
fegyverkezésre, a bizakodásra. A biztonság 
ügyét a hivatásos katonákra testálták át. Első 
lépésként, a belső politikai folyamatok hatá-
sára, a nyugati demokráciák jelentős lépé- 
seket tettek a haderő demokratikus kontrollja 
irányába, amely azt szolgálta, hogy a politikai 
vezetők ne tehessék a hadsereget – ahogy 
Huntington fogalmaz – „politikai hátorszá-
guk” részévé. Ezt követte a 2000-es évektől 
a reguláris hadsereg fokozatos felfüggesz-
tése, illetve felszámolása, mivelhogy meg-
szűnni látszott a „hadseregtől való védelem a 

hadsereg által” (Feaver). A globális kölcsö-
nös függőség, ami az államok között kiala-
kult, előrevetítette a „szolidaritás globális 
forradalmát” (uő).  

 
Most, íme megkövetem a doktornőt, aki 

akkoriban épp eltávolított a vállam tájékáról 
egy kényelmetlen pörsöt. Félrevezettem, azt 
mondtam neki, hogy mostanában nem lesz 
itt háború, mert hittem mindabban, amit a 
poltikai filozófia tanított, s én épp akkoriban 
írtam egy tankönyvet ebben a témában. Mára 
már tudom, hogy a belátás nem elég, a böl-
csek hiába trenírozták az emberiséget az 
egyre nagyobb szabadság eszméjével, elfo-
gadva a kisebb-nagyobb megtorpanásokat, 
kitérőket, az ember embernek farkasa maradt 
(Hobbes). Látjuk, halljuk, bőrünkön érezzük 
a megtorpanást, a jó útjáról való letérést, az 
útkeresést. Provokatív léthelyzet. Fölül a 
gálya, ma az mozgatja a víznek árját (bocsá-
nat, Petőfi). A politika. Együttműködő társu-
lások, ún. közös érdek alapú 
problémakezelés, ahogy J. Dawey elképzelte 
a társadalom és állam viszonyát, amely – 
gondolom – horizontálisan nyilvánvalóan 
szélesíthető és bővíthető a társadalmak és ál-
lamok dimenziójában, utópisztikus elképze-
lésnek tűnik. Azaz érvényes, ha van 
interakció a közemberek között, illetve a tár-
sadalom és az állam (leszűkítve politika) kö-
zött, amely elvezethet a közmegegyezéshez. 
De van-e konszenzus? A háborúellenes tö-
meghang egyre erősebben hallatszik, miköz-
ben a háború eszkalációjának réme egyre 
ijesztőbb, és a politikum mintha mindezt nem 
venné komolyan. A közmegegyezés és a szo-
lidaritás (ezt már Rorty fűzi hozzá) teszi sza-
baddá az embert, nem a politikai és gazdasági 
jogegyenlőség vagy a politikai pluralizmus 
(Dawey). A szabadság és a jólét minden 
egyén és minden közösség elsődleges célja. 

De van-e ma szabadság? Félelem, az van. 
Amit ma megtapasztalunk, az a tömbösödés, 
az elszigetelés, a nyomásgyakorlás, a fősodor 
agressziója a másként gondolkodók felé, az 
államnak a társadalom fölé helyeződése. És 
az érdekek, célok ütközése. A köznép hangja 
néma, a fősodorral szembenézőket meggyő-
zik a háború szükséges voltáról, lejáratják 
vagy elhallgattatják. Ez a folyamat félelmet 
generál, akárhonnan is nézzük. Hiába kiált a 
józan ész, a common sense, az érzékelő rada-
rokat más irányokba állították.  

 
A józan ész nevében mindenkit megköve-

tek, aki elhitte nekem, hogy békében élhe-
tünk. Én is hittem, hiszen a bölcsek a 
társadalom fejlődését az egyre nagyobb sza-
badság történeteként írják le, és én hiszek 
nekik. De mi látszódik ma a gyakorlatban? 
Hozzád hasonló emberek ölnek, aláznak 
meg, tesznek földönfutóvá hozzád hasonló 
embereket. Volt idő, amikor hittem, hogy a 
könyv által jobbá válik a világ, a kultúra 
képes belátásra bírni az embert, hogy terem-
teni jobb, mint rombolni, a művészet, a köl-
tészet megnemesíti a lelket, és a magamfajta 
kisemberek többször örülhetnek a nap ragyo-
gásának, mint a felhőknek, a ködnek. De ez 
már a remény filozófiája (Rorty). Igen, a re-
mény is filozófiai kategóriává tud bokro-
sodni. A remény abban, hogy egyszer mégis 
szolidárisabbá válik a világ, abban, hogy a 
kultúrákat tisztelni kötelesség, abban, hogy a 
művészetek hangját és üzenetét meghallják, 
megértik és értelmezni tudják, abban, hogy 
az írástudók felelőssége kiterjed a politika-
csinálók felelősségére… ha majdan egykor 
az egyének tökéletesedési folyamata valami-
képpen végbemegy, és hosszabb ideig elél, 
mint a megveszekedett elmúlt hét évtized. 
Attól tartok, hogy lekések erről, ami szoron-
gással tölt el. 

Albert-Lőrincz Márton



LAKÁS 

ELADÓ ház Ákosfalván. Tel. 0743-
761-147. (19113) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőjaví-
tást, tetőfelújítást cserepes lemezzel, 
trapéz lemezzel, meglévő tetőhéjazat 
átrakását, kúpcserép-malterozást, 
bádogosmunkát. Tel. 0740-364-534. 
(19065-I) 

VÁLLALUNK garázsjavítást, szige-
telést, tetőfedést Lindab lemezzel, 
bármilyen javítást, benti munkát, fes-
tést, glettelést. Hívjanak bizalommal, 
bármiben rendelkezésükre állunk! 
Tel. 0767-837-782. (18810) 

MOSÓGÉPEKET és hűtőszekrénye-
ket javítok. Tel. 0755-825-502. 
(19090-I) 

GYÜMÖLCSFA- és szőlőmetszés, 
permetezés. Tel. 0735-846-121. 
(19147) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
Szívünk mély fájdalmával 
emlékezünk március 22-én a 
harasztkeréki születésű 
BERECKI ELEKRE halálának 
első évfordulóján. Jóságát és 
szeretetét örökké szívünkben 
őrizzük. Emléke legyen áldott, 
pihenése csendes! 
Bánatos nővérei: Lenke, Ági 
és azok családja. (19109-I) 
 
 
Nyugszik a szív, mely értünk 
dobogott, pihen a kéz, mely 
értünk dolgozott, de te 
számunkra sosem leszel 
halott, örökké élni fogsz, mint 
a csillagok. 
Fájó szívvel emlékezünk 
március 22-én a demeterfalvi 
születésű SIKLODI 
ALBERTRE halálának első 
évfordulóján. Emlékét örökre 
szívünkben őrizzük. 
Szerettei. (19102) 

 
Fájó szívvel emlékezünk 
szeretett édesapánkra, a 
székesi születésű id. JÁNOSI 
GELLÉRTRE halálának 20. 
évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes!  
Szerettei. (19140-I) 
 
 

ELHALÁLOZÁS 
 
 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett feleség, nagynéni, 
„nagymama”, 

BODÓ ZITA 
született Kocsis 

életének 79. évében visszaadta 
lelkét a Teremtőjének. 
Drága halottunkat utolsó útjára 
március 22-én, szerdán 12 órakor 
kísérjük a szászrégeni reformá-
tus temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

A gyászoló család. (19128) 
 
 

Mély fájdalommal tudatják sze-
rettei, hogy a jobbágyfalvi szüle-
tésű 

özv. MAGYARI ERZSÉBET 
szül. Nagy 

2023. március 19-én, 87 éves ko-
rában, búcsú nélkül, hirtelen tá-
vozott szerettei köréből. 
Virrasztása 2023. március 22-én, 
szerdán 18 órakor lesz a maros-
szentgyörgyi temetőben, a Vili 
Funerar kápolnájában.  
Drága halottunk temetése 2023. 
március 23-án, csütörtökön 14 
órakor lesz a marosvásárhelyi re-
formátus temetőben, római kato-
likus szertartás szerint.  
Nyugodj békében! 
Búcsúznak tőle: leánya és csa-
ládja, fia és családja, testvére, 
három unokája, négy déduno-
kája, rokonai, szomszédai. 
(19139-I) 
 
 
Szívünk mély fájdalmával, de a 
Jóisten akaratába belenyugodva 
tudatjuk, hogy drága édes-
anyánk, 

BARABÁS ERZSÉBET 
szül. Szfárli 

életének 81. évében csendesen 
megpihent. 
Temetése 2023. március 23-án, 
csütörtökön 15 órakor lesz a ma-
rosszentgyörgyi új temetőben (a 
nagykórház mögött). 
Virrasztása március 22-én, szer-
dán 19 órakor lesz a Vili Funerar 
temetkezési vállalatnál. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csen-
des! 

A gyászoló család. (19146)

Megkezdődtek 
az út- és járda-

felújítási munkálatok 
 
A December 22. utcán a Homoród utcával való kereszteződésig 

intenzíven dolgoznak az úttest újraaszfaltozásán. A javításokat sza-
kaszosan végzik, és a forgalmat a munkálatok helyszínén váltakozó 
irányítással szabályozzák. A korlátozás időtartama ezen a területen 
körülbelül 2 hét, de ez az időjárástól függően meghosszabbít- 
ható. 

Hosszú évek után a Ion Buteanu utcában is kijavítják a megron-
gálódott járdák egy részét. Új szegélyköveket helyeznek el, és a jár-
dát is kijavítják a sérült részeken. 

A Luther Márton utca egy szakaszát is kijavítják a Régi Kórház 
utca, a Hóvirág utca és a Romulus Guga utca sarkáig. 

A Szabadság utcán is megkezdődnek a munkálatok, a Onyest tér 
és a Nicolae Bălcescu utca közötti szakaszon. 

 
A bel- és külkapcsolati osztály

TÁJÉKOZTATÁS 
 
 

Mint ismeretes, 10%-os kedvezményben részesülnek azok az adófizető magánszemélyek, akik már-
cius 31-ig teljes egészében befizetik az ez évi adót és illetéket. 

10%-os kedvezményben a jogi személyek csak akkor részesülnek, ha aktív fiókkal rendelkeznek az 
Adóigazgatóság elektronikus adószolgáltatási portálján, a https://platformacetateni.targumures.glo-
balpay.ro címen, és 2023. március 31-ig teljes egészében befizetik a jelenlegi évi adókat és illetékeket. 
További információ a www.dfltgm.ro oldalon található. 

Részletek: 
• A zsúfoltság elkerülése érdekében a marosvásárhelyiek rendelkezésére áll a www.ghiseul.ro plat-

form az online fizetések lebonyolítására, emellett 26 Selfpay fizetési állomás, amelyek a város külön-
böző hipermarketeiben vagy üzleteiben, valamint a városháza épületében (Győzelem tér 3. szám) és a 
marosvásárhelyi Lakosság-nyilvántartó Hivatalban (Lovasság utca 26-28. szám) találhatók. A Selfpay 
automaták a helyi adók befizetéséért nem számítanak fel különdíjat. 

• Azok az adófizető magánszemélyek, akik a 2023-as évi díjakat szeretnék befizetni, a marosvásár-
helyi városháza Győzelem tér 3. szám alatti pénztáránál, a Merészség utca 19. szám alatti munkapont-
jánál, illetve a Lovasság utca 26-28. szám alatti munkapontnál tehetik meg. 

• A jogi személyek az Adóigazgatóság Győzelem tér 33. szám alatti irodájában, illetve a városháza 
Merészség utca 19. szám alatti irodájában fizethetik be a helyi adókat és illetékeket. 

Munkaprogram: 
hétfő-péntek 8.00 – 12.00 
hétfő-szerda 12.30 – 14.30 óra. 

A bel- és külkapcsolati osztály

A TORDAI CÉG alkalmaz MÉSZÁROST és NŐT a belesműhelybe. Tel. 0744-644-026. (23451-I) 
A TIMKO PÉKSÉG alkalmaz MUNKATÁRSAT üzleteibe és a termelésbe. Tapasztalat nem szükséges, 
szívesen betanítunk. Érdeklődni a következő telefonszámon lehet: 0756-128-310. (67143-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok 

 tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!

 HIRDETÉS 
Határozattervezet készül Szászrégen város  

2023. évi köztisztasági díjának jóváhagyásáról  
 
Szászrégen közigazgatási területi egység (UAT) önkormányzata,  
 
Szászrégen város polgármestere 2023.03.20-án bejelentette Szászrégenben a 2023. évi köztisztasági díj 

jóváhagyásáról szóló HATÁROZATTERVEZET döntéshozatali átláthatósági eljárásának előkészítését. 
 
A határozattervezet kidolgozására annak okán kerül sor, hogy jóvá kell hagyni Szászrégenben a 2023-as 

évi köztisztasági díjat, meghatározva, hogy Szászrégen önkormányzata a többi 101 közigazgatási területi 
egységgel együtt elfogadja azt a helyi tanácsi határozatot, amely jóváhagyja a köztisztasági szolgáltatásokért 
járó díjakat előíró szabályzatot, az ADI Ecolect Mureş 4. zónára – amelyhez Szászrégen is tartozik – vo-
natkozó műszaki-gazdasági mutatók alapján. 

 
A Szászrégen önkormányzatának csatlakozása az „Integrált hulladékgazdálkodási rendszer Maros me-

gyében” projekthez, az „Integrált hulladékgazdálkodási rendszer Maros megyében” társulási megállapodás 
révén, amelyet a megye valamennyi területi közigazgatási egységének képviselője aláírt, társulva az ECO-
LECT MUREŞ (ADI Ecolect Mureş) közösségi fejlesztési egyesülethez, szabályozza a 17. cikk értelmében, 
hogy a hulladékbegyűjtési, szállítási, válogatási, komposztálási és tárolási szolgáltatások finanszírozásának 
biztosítása érdekében a felek kölcsönösen megállapodnak abban, hogy a jogszabályoknak megfelelően kü-
löndíjakat állapítanak meg ezen szolgáltatások igénybevevői számára.  

 
A határozattervezethez kapcsolódó dokumentáció a következőket tartalmazza: 
• A jóváhagyási jelentés a 2023.03.16-i 32198-as számú határozattervezet elfogadásának szükségességé-

ről; 
• 2023.03.16-i 32200-as számú szakjelentés 
• A Szászrégen város 2023. évi köztisztasági díjának jóváhagyásáról szóló 2023.03.16-i 83. számú hatá-

rozattervezet teljes szövege. 
 
A dokumentáció megtekinthető: 
• Az intézmény honlapján, a www.primariareghin.ro „Döntési átláthatóság” menüpontban, a következő 

linken: https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizionala/; 
• Szászrégen önkormányzatának székhelyén, a Petru Maior tér 41. szám alatt; 
A határozattervezet az intézményen belüli közönségszsolgálatra benyújtott kérelem alapján másolatban 

beszerezhető. 
 
A döntési átláthatósági eljárás alá vont határozattervezettel kapcsolatos ajánlási értékű javaslatokat, vé-

leményeket 2023.03.30-ig lehet benyújtani: 
• az intézmény honlapján elérhető online űrlapon keresztül: www.primariareghin.ro, „Döntési átláthatóság” 

menü a  https://www.primariareghin.ro/fileadmin/editorimages/doc/Formulare/2022/formular_Legea_52.docx  
linken; 

• elektronikus formátumú üzenetként az office@primariareghin.ro e-mail-címre; 
• postai úton: Szászrégen önkormányzata, Petru Maior tér 41. szám; 
• az intézmény székhelyén, a közönségszolgálati irodában, melynek címe: Szászrégen, Petru Maior tér 

41. szám, nyitvatartási idő: hétfő, kedd, csütörtök 8 –16, szerda 8 –18, péntek 8 –13.30 óra között. 
 A benyújtott anyagokon „Javaslatok a 2023-as évre Szászrégen város köztisztasági díjának jóváhagyá-

sáról szóló határozattervezethez” megjelölés szerepeljen. 
 
Az ajánlás értékű javaslatokat és véleményeket az intézmény honlapján, a www.primariareghin.ro „Dön-

tési átláthatóság” menüpontban a https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizio-
nala/ linken teszik közzé. 

Az írásban megfogalmazott és benyújtott ajánlások el nem fogadását írásban megindokoljuk. 
 Az érdeklődők számára lehetőség van a határozattervezet nyilvános megvitatásához találkozó szervezé-

sére is, ha ezt valamely jogszerűen létrehozott egyesület vagy más hatóság, intézmény írásban kéri 
2023.03.30-ig. 

 További információkért az alábbi elérhetőségeken állunk rendelkezésükre: telefon: 0265/511112, 106-
os mellék,  

e-mail: office@primariareghin.ro, 
 Kapcsolattartó: Marinescu Sorina civil társadalomért felelős szakember. 
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